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Május 27.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gyula, Hella nevû olvasóinkat.
Gyula: régi magyar, a fejedelem 

utáni második fô tisztségviselô.
Hella: A Helga német alakváltozata 

és a Helena német rövidülése.
Köszönthetjük még: János, Paszkál,              

Pelbárt, Szeverin, Szerénke nevû 
barátainkat.
Május 28.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Emil, Csanád nevû olvasóinkat.
Emil: A latin Aemilius nemzetség-

névbôl. Jelentése: versengô, vetélkedô.
Csanád: Régi  magyar személynév-

bôl, ez pedig az ismeretlen eredetû 
Csana név -d kicsinyítôképzôs szárma-
zéka.

Köszönthetjük még: Ágost, Elmira, 
Emánuel, Irén, Lucia, Vilhelmina 
nevû barátainkat.
Május 29.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Magdolna nevû olvasóinkat.
Magdolna: A Magdaléna név magya-

rosodott alakváltozata.
Köszönthetjük még: Adelmár, Alé-

na, Almiréna, Elmár, Kund, Kunó, 
Marita, Maximilian és Teodora ne-
vû barátainkat.
Május 30. 
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Janka, Zsanett nevû olvasóinkat.
Janka:  Eredetileg  a János rövidített 

becézôje volt. Az utónévmagyarító 
mozgalomnak lehetôsége volt arra, 
hogy a Johanna magyarosítására nôi  
névvé változtassák. 
Zsanett: A francia Jeannette névbôl. 

Ez a Johanna francia alakja. Ezt a ne- 
vet hazánkba visszatelepült kanadai 
magyarok tették ismertté. 
Május 31.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Angéla, Petronella nevû olvasóinkat.
Angéla: A latin Angelius nôiesítése. 

Jelentése: angyal. 
Petronella: A latin Petronius férfinév 

nôi párja, jelentése a Petronius nem-
zet- ségbôl származó nô. A latin név 
et-ruszkból ered, alapszavának jelen-
tése: kôszikla.

Köszönthetjük még: Angelina, An-
gyalka, Krisztina, Kristóf nevû 
barátainkat.
Június 1.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Tünde nevû olvasóinkat.
Tünde: Vörösmarty Mihály alkotta a 

tündér szóból, 1831-ben megjelent 
nagy drámai költeményében, a Cson-
gor és Tündében.

Köszönthetjük még: Pamela, Tibold,      
Konrád, Kunó Gracia nevû barátain-
kat.
Június 2.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Irma, Anita nevû olvasóinkat.
Irma: A német Irm- kezdetû nevek-

bôl magyarosodott alakja.
Anita: Az Anna és a Juanita (magya- 

rul: Janka) spanyol becézôjébôl ered.
Köszönthetjük még: Ábel, Annamá-

ria, Arisztid, Ármin, Kornél, Kar-
men nevû barátainkat.

lamenti választások lesznek, és az EB-nél elért eredményt a Ján Slota vezette 
Szlovák Nemzeti Párt a saját sikereként értékelte.

Ez egyszer végre 
egyszerûen lesz szebb a város

Civil kezdeményezés eredményeként fog Victor Vasarely mûveinek stí-
lusában megszépülni több lerobbant budapesti épület és tér. Nem voltak viták, 
nem fog húzódni a munka, nem tûnnek el fölöslegesen nagy pénzek, és alig 
néhány embernek köszönhetô az ötlet és a megvalósítás is. Példátlanul pozitív 
történetrôl van szó.

Ritkán tudunk sajnos friss hírnek igazán örülni, de kivételesen szélesen 
elmosolyodtunk, amikor arról értesültünk, hogy civilek pályázati úton komo-
lyabb összeget nyertek Budapest néhány különösen lehangoló közterének meg-
szépítésére, és most lényegében önkéntesként azon dolgoznak, hogy a Város-
háza park, a Flórián téri aluljáró és a Moszkva tér ne legyen olyan lerobbant. A 
Színes város projekt munkatársai street artosok, festôk, szobrászok, és Victor 
Vasarely azonos címû könyve inspirálta ôket arra, hogy felvessék az ötletet: jót 
tenne a rút budapesti épületeknek, tûzfalaknak, ha a magyar származású mû-
vész op-art festményeinek stílusában dekorálnák ôket.

A terv megvalósításához norvég forrásból kaptak pénzt, és egyedülálló 
módon minden érintett a kezdeményezés mellé állt, azaz az illetékes döntés-
hozók és a BKV is, ezen kívül pedig még segítséget is kaptak a kivitelezéshez. 
Néhány héten, hónapon belül várhatóan mindhárom helyszínen kész is lesz a 
munka, és az elôzetes tervek alapján szerintünk elég jól fest majd a vége-
redmény mindenütt, ez azonban szinte már csak járulékos öröm ahhoz képest, 
hogy végre egyszer tényleg összejött. Hatalmas költségvetés, évekig tartó 
munkálatok, vizsgálatok, pereskedés, morgás és gáncsoskodás helyett kisebb 
összegbôl, gyorsan, alulról jövô kezdeményezés eredményeként, teljes egyet-
értésben válik valami jobbá, ami mindenkit érint. Hogy személy szerint esetleg 
valakinek nem tetszik, az emellett már szerintük el is törpül –– ezért csak há-
lásak lehetünk.

Súlyos örökséget kap az egyház 
A balliberális kormányok az elmúlt ciklusban milliárdos hiányt halmoztak 

Sikerült elzabrálniuk 
a Tokaj nevet 

A szlovákok nem tartják be a megállapodást, viszont sajátjukként kezelnek 
egy hungarikumot

Az Európai Bírósághoz fordult a napokban a magyar fél, mert a szlovákok 
sajátjukként vetették fel a Tokaj nevet az európai bornyilvántartási rendszerbe. 
A szlovákok többszörösen becsaptak bennünket, hiszen csak akkor használ-
hatnák ezt a nevet, ha betartanák a feltételrendszerrôl kötött megállapodást. A 
pozsonyi parlament azonban máris továbblépett, a Tokaj név használatáról 
saját törvényt alkotott, amelynek alapján júniustól a sajátjukként használhatják 
a nevet az ottani kereskedôk.

Hazánk még 1993-ban kötött megállapodást az Európai Közösséggel, hogy a 
tokaji név és annak minden származtatott formáját levédtük. Nem tudni, mi-
lyen háttéralkut kötöttek a szocialisták a szlovákokkal, de mikor a csatlakozási 
tárgyalások elkezdôdtek, Szlovákia felvetette, hogy ôk is szeretnék használni a 
Tokaj nevet. A két fél 2004-ben megállapodást kötött azokról a feltételrend-
szerekrôl, amelyek alapján Magyarország hozzájárult volna mindehhez. Ha-
zánk például beleegyezett abba, hogy 330-ról 562,5 hektárra –– három község-
határról hétre –– bôvüljön ki az a terület, ahol tokaji bor termelhetô, viszont 
ragaszkodott ahhoz, hogy ezt a szlovákok pontosan jelöljék ki. Ez mindeddig 
nem történt meg, és a szlovákok még mindig nem fogadták el azokat a borászati 
eljárásokat és ellenôrzési szabályokat, amelyek alapján azonos néven lehetne 
tokaji bort forgalomba hozni. Nem alakították ki például a szakmai szerveze-
tüket az itteni hegyközségi mintára, és nincs meg a számunkra is elfogadható 
ellenôrzése az aszúszemek válogatásának.

Itt nem arról van szó, hogy szlovák oldalon ne lehetne jó bort elôállítani, de 
másmilyet, mint amit a tokaji gazdák létrehoznak. A közös névhasználat viszont 
rontja a tokaji bor és a gazdák pozícióit a világpiacon, azzal együtt, hogy Ma-
gyarország nagyon sokat tett a termék hazai és külföldi elismertségéért.

A szlovákok ennek ellenére bejegyeztették az e-Bacchus nevû európai bor-
nyilvántartási rendszerbe földrajzi név és az eredetmegjelölés szerint a „To-
kajska Vinohradnícka Oblast”, illetve a „Vinohradnícka Oblast Tokaj” nevet. 
Szlovákia annak ellenére tette mindezt, hogy nincs megállapodás a két ország 
között sem a közös borvidékrôl, sem pedig a névhasználatról. Mindezt az Euró-
pai Bizottság (EB) illetékesei is tudták, mégis számunkra kedvezôtlen döntést 
hoztak.

A magyar félnek csupán annyit sikerült elérnie az EB-nél, hogy a két fenti 
bejegyzett elnevezés közül azt törölje, amelyiket nem kellett volna, vagyis az 
elsôt. Marcinkó Ferenc a Tokaji Borvidék Hegyközségi Tanácsának elnöke 
szerint egyébként azt is csak akkor használhatták volna a szlovákok, ha betar-
tanák a magyar féllel kötött 2004-es megállapodást.

A szlovákok viszont most tovább mentek, hiszen a pozsonyi parlament már a 
szlovák jelzôk nélküli magyar „Tokaj” név használatáról hozott döntést, amit 
még az EB nem jegyzett be a bornyilvántartási rendszerbe. Igazából ez jelent 
komoly hátrányt a magyar termelôknek, hiszen egyáltalán nem lehet megkü-
lönböztetni majd az ottani lôrét a királyok magyar borától.

Szlovákiában júniustól már törvény szerint is lehetôség van tehát arra, hogy 
sajátjukként használják a Tokaj nevet. A magyar kormány azonban csak április 
végén fordult az Európai Bírósághoz ebben az ügyben. A következô magyar 
kormánynak kétfrontos harcot kell vívnia, hiszen egyrészt az EB-vel kell 
elfogadtatni, hogy indokolatlanul jegyezte be szlovák nyomásra „Vinohradnícka 
Oblast Tokaj” elnevezést is, amit szintén töröltetni kell a bornyilvántartásból. 
Komoly lépéseket tenniük a magyaroknak az Európai Unióban –– hangsúlyozta 
Marcinkó Ferenc.

Azt, hogy a szlovákok helytelenül cselekedtek, az az elôzmények ismeretében 
egyértelmûnek tûnik. Az EU borrendelete szerint a minôségi borok automati-
kusan az oltalom alatt álló eredetmegjelölésû termékek kategóriájába tartoz-
nak. Ehhez viszont termékleírást kell benyújtani az EB-nek. Vagyis ha a szlo-
vákok a Tokaj nevet szeretnék használni, akkor közös termékleírást kellene 
készíteni a közös borvidék esetében. A közös termékleírás viszont nem készül, 
és egységes borvidék sincs. Két különálló borvidékrôl van tehát szó, bár ko-
rábban történtek arra próbálkozások éppen szlovák kérésre, hogy egységes 
legyen. A közös borvidék viszont elengedhetetlen lenne ahhoz, hogy a szlovákok 
jogosan használni tudják a Tokaj nevet. 

Ha két borvidék ugyanazon a néven létezhet, akkor a szlovák hozzáállás 
szerint a magyarok is nyugodtan bejegyezhetnék az európai bornyilvántartási 
rendszerbe például a bordeaux-i vörösbort. A névhasználat vitája politikai síkra 
terelôdött a közelmúltban Szlovákiában. Az országban ugyanis hamarosan par-
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HÍREK Fogyasztói tudatosság
A Nemzeti Hírközlési Hatóság 

(NHH), amelynek elnöke Braun-Roz-
gonyi Krisztina, 2006 óta összesen 
38,2 millió forintnyi támogatást adott 
a Soros György alapította Közép-eu-
rópai Egyetemnek (CEU). Ennek leg-
jobban talán éppen Krisztina asszony 
örül, aki –– mit tesz Isten? –– éppen 
tanulója is az egyetemnek. Gyümöl-
csözônek látszik az együttmûködés, 
úgy hírlik ugyanis, hogy a CEU jú-
niusban újabb 4,6 millió forintot kap 
a hatóságtól –– kicsit leegyszerûsítve: 
a tanulójától. (A szerencsés diák 
egyébként 2004-ben került a ható-
sághoz, amelynek 2006-ban alelnöke, 
majd idén januárban elnöke lett ––
Bajnai Gordon miniszterelnök dönté-
se nyomán egészen 2013 végéig.)
A tanintézet egyébként fontos fela-

datokat végez az országban, így pél-
dául kutatja a fogyasztói tudatosságot, 
hasonlóan, mint a Joav Blumot is kép-
viselô Tamara Hagen Cons. tanácsa-
dó cég. (Utóbbiak ugyan még nem 
tárták fel a fogyasztói tudatosságot, 
de már felmarkoltak érte 3,2 millió 
forintot –– és állítólag tényleg föl fog-
ják majd tárni.) A CEU és az NHH 
meghitt kapcsolatáról sajnos nem tu-
dunk itt beszámolni, merthogy a ha-
tóság –– többszöri sürgetésünk elle-
nére –– hallgat. Azon a rosszízû 
pletykán pedig nem akarunk lovagol-
ni, amely szerint az egésznek az a 
háttere, hogy Braun-Rozgonyi Krisz-
tina férje az a Braun Róbert, akinek 
tanácsadó cége, a Braun & Partners 
az NHH által felügyelt másfél ezer 
milliárd forintos telekommunikációs 
szektor legnagyobb vállalataitól kap 
megrendeléseket.
Ugyan már… 

Ahol még 
a vízágyú az úr

Végeredményben nagyszerûen ala-
kul majdnem minden. Orgona nyílik, 
rigó énekel, száz ágra süt a nap, ta-
vasz simogatja az embert. Eközben 
megtörténik a régen várt fordulat a 
nemzet életében, csomagol a rossz, 
ünnepbe öltözik a szívünk, tervezünk, 
változtatunk, birtokba vesszük a ha-
zánkat. Ha sorjáznak is a gondok, 
megoldást keresünk és találunk. Csu-
pa lendület az ország. A leleplezôdött 
múlt emberei még fröcskölôdnek, vá-
daskodnak –– nem tudnak veszíteni. 
A veszíteni nem tudás nyomai –– 

fájdalom –– a sportban is megmu-
tatkoznak. Elôre le lehetett volna fo-
gadni, hogy a két magyar futballfel 
legvár, a Ferencváros és az Újpest 
találkozója kiadós zavargást okoz 
majd. Így is történt. Ôrizetbe vételek, 
sérülések, verekedések, rendôrsor-
falak, vízágyúzás –– itt, az életnek 
ebben a szögletében valahogy meg-
állt az idô. Az amúgy szánalmas szín-
vonalú magyar labdarúgásnak az év-
tizedek során valahogy része lett a 
botrány, a randalírozás. A bevezetett 
szankciók a jelek szerint hatástalanok. 
Egyelôre csak annyit tudunk: a bal-
hékat soha nem a sportot igazán sze-
retô emberek kezdeményezik –– aho-
gyan a politikában sem a nagyszájú 
emberek az igazi hazafiak.
Új világunkban itt is lesz tennivaló. 

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

milliárdos elmaradást az államnak pótolnia kell, errôl a következô kormány 
várhatóan tárgyalásokat kezdeményez az érintett felekezetekkel. Hozzátette: 
meg kell szüntetni azt az indokolatlan korlátozást is, amely szerint ha önkor-
mányzati fenntartótól vesz át oktatási intézményt valamely egyház, úgy az 
átadó félnek öt évre szóló kiegészítô normatívát kell fizetnie az államnak. „Egy 
törvényjavaslat-csomag keretében ezenfelül azt a gyakorlatot is fel kell szá-
molni, hogy egyházi iskolák bizonyos –– például tornaterem-építésre kiírt –– 
pályázatokon nem indulhatnak, számos ilyen lehetôségbôl ki vannak zárva” –– 
mondta Semjén. A pártelnök a Hír Tv Péntek8 címû mûsorában kijelentette: 
már az elsô parlamenti ülésnapon benyújtja a kettôs állampolgárságról szóló 
törvényjvaslatot a Fidesz–KDNP. Ez a szavazati jogról nem rendelkezik majd, 
az a választási törvény témája lesz. 

Elmegy a pap, elfogynak a hívek, 
viszi a templom tetejét a szél

Odafigyelnek a templomokra a Szombathelyi Egyházmegyében
Elmegy a pap, elfogynak a hívek, viszi a templom tetejét a szél. Megállítha-

tatlannak tûnô folyamat a XXI. század Magyarországán a hitélet visszaszorulása 
és ami ezzel jár, a szakrális helyek, épületek állagromlása. Különösen a sûrûbb 
településhálózattal rendelkezô vidékeken fordul elô, hogy a kihalófélben lévô 
falvakban pusztulnak a templomok is, a közösségnek már nincs ereje a reno-
válásra, az állam pedig számos más kötelezettsége mellett még nem fordít 
kellô figyelmet erre a kérdésre. A nagy kiterjedésû, Vas és Zala megyéket jó-
részt magában foglaló Szombathelyi Egyházmegyében szerencsére nem any-
nyira rossz a helyzet.

Vasban és Zalában nincs olyan katolikus Isten háza, amely leromlott állapota 
miatt sürgôs beavatkozást igényelne –– mondta el az MNO-nak az egyházmegye 
fôépítésze. 370 templom „mûködik” még a Szombathelyi Egyházmegye terüle-
tén, Andorka Miklós szerint ezek között nincs olyan, ami teljesen elhanyagolt. 
Veres András püspök kérésére folyamatos az épületek felmérése és helyi, 
vagy egyházmegyei forrásokból megoldott az azonnali beavatkozást igénylô 
karbantartások elvégzése is. Ez komoly erôfeszítéseket jelent, „többet, mint 
amit az ember gondolna” –– mondta Andorka Miklós. A fôépítész szerint na-
gyon kicsi az egyházközségek anyagi ereje és szûkösek a pályázati lehetôségek 
is. 

Nincs „gazdátlan” épület, a falusi plébánosok a püspökség felé folyama-
tosan jelzik a fililák templomainak állapotát. Odafigyelnek arra is, hogy lega-
lább heti egy mise „erejéig” minden templomot kinyissanak. Egy-két romos 
épület azért biztosan van Andorka szerint. Az egyházmegyében sok helyen fel-
lelhetô szôlôhegyi kápolnák közül lehetnek olyanok, amik elhanyagoltak, vagy 
sürgôs beavatkozást igényelnek.

Andorka folyamatosan járja a gondjaira bízott területet, de saját bevallása 
szerint sok helyre még nem jutott el. A fôépítész legutóbbi felmérésének egyi-
két, a kistelekesi templomot említette, amely Telekes község határában, az 
épületektôl néhány száz méterre áll. A Körmend és Zalaegerszeg között ta-
lálható, a 76-os és a 74-es fôútvonalak által jótékonyan elkerült falucska kül-
területén álló Isten háza, annak ellenére, hogy nem használják, Andorka szerint 
meglepôen jó állapotban van. Nincs különösebb gond a tetôzettel és nyílás-
zárókkal sem. Egy jóval nevezetesebb „kültelki” épületet, a velemi hegy tetején 
álló Szent Vid templomot pedig nemrégen sikerült kívül-belül felújítani. 

A lopásokról, rongálásokról érdeklôdve Andorka keserûen csak azt jegyezte 
meg, hogy már a szombathelyi székesegyház sincs biztonságban. A tolvajok 
nem csak a ritkán használt templomokat fosztogatják, hanem a jobban szem 
elôtt lévô városiakat is feltörik.

Mindszenty bíborosra 
emlékeztek Esztergomban 

„Mindszenty bíboros joggal féltette a kommunizmustól és az ateizmustól a 
magyar népet” –– emlékeztette a híveket Veres András szombathelyi megyés 
püsök azon a szentmisén, amelyet a harmincöt éve elhunyt, boldoggá avatásra 
váró fôpap emlékére mutattak be az esztergomi bazilikában. A szentmisén 
jelen volt Erdô Péter (képünkön) bíboros is. A megyés püspök kiemelte, az 
„általános megalkuvás és elkényelmesedés idején Mindszenty bátran szem-
beszállt a Szovjetunió fegyveres erejével támogatott diktatúrával”. A székes-
egyház megtelt a zarándoklatra érkezett hívekkel. Többen gyalogosan tették 
meg az utat, hogy fáradságukat Mindszenty bíboros boldoggá avatásáért fela-
jánlják. 

fel a felekezeti iskolák, tanintézmények finanszírozásában
Elsô intézkedései között kívánja felszámolni az egyházi fenntartású isko-

lákkal szembeni diszkriminatív támogatási gyakorlatot a leendô kormányzat. 
Az elmúlt években többmilliárdos hiány halmozódott fel a finanszírozásban, az 
érintettek bizakodón várják a fejleményeket.

A lehetô leghamarabb benyújtja a parlamentnek az egyházi iskolák hát-
rányos megkülönböztetésének megszüntetését célzó törvényjavaslatát a Fi-
desz–KDNP –– ezt Szijjártó Péter, a Fidesz elnöki stábfônöke, leendô mi-
niszterelnöki szóvivô jelentette be nemrég. Egyházi forrásból származó 
információink szerint az érintett felekezetek bizakodón várják a reményeik 
szerint pozitív fejleményeket, ám nem szeretnék, ha velük kapcsolatban csak a 
pénzügyi kérdések kerülnének a közbeszéd fókuszába. Ez ugyanis nem róluk, 
hanem az általuk fenntartott iskolák tanulóiról és szüleikrôl szól.A téma régóta 
feszültség forrása volt az iskolafenntartó egyházak és a leköszönô kormányzat 
között. Az Állami Számvevôszék ugyanis szinte évrôl évre megállapította, hogy 
a törvényben elôírt normatívához képest jóval kevesebbet fizetett az állam a 
felekezeteknek az úgynevezett közoktatási kiegészítô normatíva címén, s a fel-
halmozott hiány mostanra elérte a négymilliárd forintot. Egy alkalommal ráa-
dásul személyi felelôsségre vonást is javasolt az ügyben leginkább illetékes, a 
szocialista Hiller István által vezetett oktatási tárcánál –– hiába. Keresz-
ténydemokrata politikusok rendre úgy nyilatkoztak, a kormányzat eljárása lé-
nyegében diszkrimináció az egyházi iskolákba járó diákokkal szemben, ugyanis 
az alkotmány szellemére támaszkodó szabályozás elôírja a szektorsemleges 
finanszírozást. Legutóbb az csapta ki a biztosítékot a felekezeteknél, amikor 
MSZP-s javaslatra a kormány nem rendezte a tavaly ôsszel megszavazott, a 
2008-as év költségvetésének végrehajtásáról szóló törvényben az egyházi isko-
láknak járó kiegészítô támogatást. Miután néhány hét alatt három különbözô 
összeget határozott meg a minisztérium, végül nem adott egy fillért sem, ha-
nem erre az évre tolta át a támogatás mértékének meghatározását s két rész-
letben történô folyósítását. Érdekes körülmény, hogy az MSZP-s „halasztó” in-
dítvány indoklásában az volt olvasható, hogy a javaslat „az egyházakkal és a 
kormánnyal egyetértésben” készült –– noha ez nem volt igaz. Ráadásul a má-
sodik tétel kifizetését a hamarosan felálló új kormányra terhelték. Erdô Péter 
bíboros akkor azt mondta, ilyesmi korábban sohasem fordult elô. A Magyar 
Katolikus Püspöki Konferencia közleményben tiltakozott, mondván, 2008-ra az 
egyházi iskolákba járó gyermekek csaknem tizennégyezer forinttal kevesebb 
támogatást kaptak, mint az önkormányzati intézmények diákjai. A püspöki kar 
a konfliktus jogi úton történô rendezését is felvetette.

Semjén Zsolt, a KDNP elnöke, kijelölt miniszterelnök-helyettes szerint meg 
kell szüntetni az egyházi fenntartású iskolákba járó diákok és szüleik diszkri-
minációját jelentô, az MSZP–SZDSZ-kormányok idején „bejáratott” gyakorlatot. 
Mint a Magyar Hírlapnak elmondta, a számvevôszék által megállapított több-

80 ÉVE NEM VOLT 
EKKORA ÁRVÍZ!

Veszélyhelyzetet hirdetett ki a kormány Borsod-Abaúj-Zemplén megye 
mindazon térségére, amelyet árvíz sújt, jelentette be Bajnai Gordon Miskolcon. 
A települések így gyorsabban juthatnak a központi költségvetésbôl forrásokhoz. 
Jelenleg 60 településen védekeznek az árvíz ellen.

Több mint kétezer embert kellett kitelepíteni, vagy kimenteni lakóhelyérôl a 
hétvégi ítéletidô után. A legrosszabb a helyzet Borsodban, ahol 1900 embernek 
kellett elhagynia otthonát.

Harminchat órányi folyamatos esôzés után kritikus helyzet alakult ki az 
ország több régiójában, de jelenleg a legsúlyosabb a helyzet Borsod-Abaúj-
Zemplén megyében. Pest megyében Szentendrén, Veszprém megyében Ba-
konybélen voltak kitelepítések. Budapesten is több száz bejelentés érkezett, de 
senkinek sem kellett elhagynia otthonát.

Az észak-kelet magyarországi régióban hamarosan vészhelyzetet jelent-
hetnek be. Miskolcon a város egyötöde, különösen a diósgyôri városrész van 
veszélyben a Szinva áradása miatt. Káli Sándor polgármester vészhelyzetet 
hírdetett és arra kérte a lakosságot. A megyében több mint 100 milliméternyi 
esô hullott, ami nagyjából két hónapnyi mennyiségnek felel meg.

A szikszói kórház alsó szintje is víz alatt áll, a betegeket az elsô emeletre kel-
lett szállítani. A kórház jelenleg nem tud új betegeket fogadni. A több mint 240 
beteg ellátásáról a polgármesteri hivatal gondoskodik. Sátoraljaújhely alsó 
részét elborította a kiáradt Ragyva-patak, itt 400 embert kellett kiköltöztetni.

A katasztrófavédelem közlése szerint szombat este tíz óta 3.200 segélyhívás 
érkezett: 1.100 helyen kellett a vizet szivattyúzni, 1.800 esetben riasztották ôket 
fakidôléshez vagy ágleszakadáshoz, illetve 104 esetben kellett épületkárhoz 
kivonulnia a tûzoltóknak.

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a
szeretett feleség, édesanya, nagyanya és dédanya

VARGA IMRÉNÉ 
(szül. SZILVÁSY ILONA)

2010. május 6-án elhunyt.

Nyugodjon békében.
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Sorra jelennek meg cikkek, elemzé-
sek és javaslatok a baloldal megújulá-
sával kapcsolatban, s csak reményked-
ni tudok, hogy ez valamikor megtör 
ténik. Egyelôre azonban úgy tûnik, a 
magyar baloldal képtelen szakítani 
azzal, ami jelenleg lényege: a kímélet-
len vallás- és nemzetellenességgel, 
amely mindig is jellemezte. Mester-
házy Attila szerint a Szent Koronánál 
letett eskü nem méltó a köztársaság 
eszméjéhez, hiszen „Magyarország 
egyelôre még nem királyság, hanem 
köztársaság”. Mivel magam is esküt 
tettem a Szent Koronára, kicsit találva 
érzem magam, mint ódivatú royalista, 
legitimista, voltaképpen klerikális 
reakciós, úgyhogy gyorsan átolvastam 
az eskü szövegét, idézek belôle: „Dicsô 
ôseink iránti tiszteletbôl és utódainkért 
érzett felelôsségtôl vezérelve, szabad 
akaratomból fogadom, hogy életemet 
a Szent Korona által sugallt isteni tör-
vényekhez igazítom. Fogadom, hogy 
Jézus urunk Új Szövetsége szerint 
embertársaimra testvérként tekintek 
a szeretet törvényének betartásával. 
Fogadom, hogy családom, nemzetem 
és az emberiség felemelkedésén 
munkálkodom. Tiszteletben tartom az 
élet szentségét, földi élô környeze-
tünket segítek megôrizni utódaink 
számára. Ôseink reánk bízott hagya-
tékát, történelmi alkotmányunk örök-
ségét, nemzetünk gazdag, élô mûvelt-
ségét igyekszem megôrizni és gyerme 
keimnek átadni.” Hasonló, balliberáli-
sok számára szörnyû dolgok vannak 
még a szövegben, de a királyság visz-
szaállításáról nincs benne szó. Ami 
pedig a köztársasági eszmét illeti, a 
baloldalnak felesleges is esküt tennie 
— ugyan mire? —, elég lenne elôvenni 
a tízparancsolatot, különös tekintettel 
a lopás és a hazugság tilalmára. Isten 
ôket úgy segélje.

* * *
Az egész ország, sôt az egész mûvelt 

világ lélegzet-visszafojtva vár, vajon 
Vona Gábor gárdamellényben jele-
nik-e meg, vagy arra emlékeztetô öl-
tözékben. Komoly könyvet lehet majd 
összeállítani a nemzetközi jelentôségû 
ügyrôl szóló cikkekbôl, interjúkból, 
tévévitákból, hiszen politikusok, poli-

Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
tológusok, közírók, sôt alkotmányjogá-
szok is elemezték ezt a problémát, 
amely sokak szerint komoly nemzet-
biztonsági kockázatot is jelent, pedig 
— mint Kálmán Olga oly szellemesen 
megjegyezte — itt „nem arról van szó, 
hogy mindenki egy kitömött turulma-
darat visz be a vállán”. Más lenne a 
helyzet, ha egy parlamenti képviselô 
úr kacér kiskosztümben, esetleg tan-
gában jelenne meg, vagy Sopánka né-
ni vörös szegfûkkel díszített fürdôru-
hában. Még nagyobb felháborodás 
fogadta a hírt, hogy az MSZP galád 
módon átengedte a nemzetbiztonsági 
bizottság elnöki székét a Jobbiknak, 
Schiffer (LMP) ezt elvtelen magatartás 
nak nevezte az ATV-ben, megjegyez-
vén, hogy az MSZP azért ragaszkodott 
a költségvetési bizottság elnöki széké-
hez, mert „az jobban fizet”. Az SZDSZ 
két volt tagja egyenesen szégyenként 
értékelte az alkut, amely komoly nem-
zetbiztonsági kockázatot jelent, mint-
egy megfeledkezve arról, milyen ál-
landó kockázatot jelentett az SZDSZ 
— nem csak ebben a bizottságban. A 
legdemokratikusabb és legalkotmá-
nyosabb javaslat azonban egy népsza-
vás publicistától származik: „Ki kell 
mondani, hogy a Jobbik ne kapjon 
semmiféle bizottsági posztot”. Ha 
mégis, akkor az legyen új, „például a 
Magyar ôstörténeti vagy a Rovásírásos 
helyesírási, esetleg a Csudaszarvas és 
Óriásturul bizottság”. Ünnepi alkal-
makra van nekem egy szép bocskaim 
(mellénnyel!), a trianoni emléknapra 
akartam felvenni, de inkább kimegyek 
(ingujjban) a Nemzeti Vágtára. Ott 
biztonságban leszek, csupa demokrata 
között. A lovakra gondoltam.

* * *
Nem szeretném egyetlen személyre 

kihegyezni mondandómat, de valami-
képp számomra Szollár Domokos vált 
a rövid, de kínos Bajnai-korszak egyik 
jelképes alakjává. Ott állt a három mé-
ter magasra feltornyozott akták mel-

lett, amelyek az átadás-átvétel iratait 
rejtik, ezzel is jelezvén, hogy a lekö-
szönô kormány demokrata és olyan 
átlátszó, mint a tiszta forrásvíz. Kár, 
hogy még a függöny legördülése elôtti 
pillanatokban is történnek tragiko-
mikus baklövések, kiderült például, 
hogy „egy hangszerész végzettségû 
férfi készítette azt a kormányzati 
személyügyekkel foglalkozó tanul-
mányt, amelyet a kormányzás utolsó 
hónapjaiban vásárolt több mint 11 
millió forintért a Miniszterelnöki Hi-
vatal”. Az Origo internetes portál ok-
nyomozó cikke híven tükrözi a magyar 
valóságot, ne is bántsuk a hangszerké-
szítô mestert, aki édesanyja szerint 
„sok minden mással is foglalkozik”, 
maga a tanulmány azonban a MEH 
szerint titkos. Mielôtt azt hinnénk, bo-
lond dolgok csak kis hazánkban tör-
ténnek, olvasom a hírt, hogy Bill Clin-
ton önmagát ajánlja fel lottónye 
reményként, hogy felesége, Hillary 
elnöki kampányának adósságát tör-
lessze. A nyertes — már öt dollárért is 
lehet lottózni — egy egész napot 
tölthet el a volt amerikai elnökkel. 
Nem kétséges, hogy sokan vágynak e 
megtiszteltetésre, talán Monica Le-
winsky is vásárol egy szelvényt. Ez a 
megoldás Magyarországon nem mû-
ködne, hiszen ugyan ki akarna egy 
egész napot eltölteni a bukott kor-
mányfôvel? Bár ha meggondolom, 
hogy Gy. F. ezer forintért adta el az 
ôszödi beszéd felvételét rajongóinak, 
lehet az ötletben valami. Sôt emelném 
a tétet: töltsön el egy napot Sopánka 
nénivel a szocialista pártkassza javá-
ra! A lottózók elôtt sorok kígyóznának, 
talán még a hangszerkészítô is venne 
egy sorsjegyet.

* * *
A leköszönô kormánytagok vagyon-

nyilatkozatát böngészve kiderül, hogy 
számukra ez az elmúlt év, a sikeres 
válságkezelés áldozatos munkája me-
rô önfeláldozás és elszegényedés volt, 
hiszen kicsiny vagyonkájuk jelentôsen 
megcsappant, adósságaik pedig nôt-
tek. Ez a közjóért kifejtett buzgalom is 
mutatja, milyen tökéletes demokraták 
ültek eddig a kormányban, de a nép 
hálátlan, képtelen távlatokban gon-
dolkodni, folyton felszedi hol a szo-

cializmus, hol pedig a kapitalizmus 
alapjait. A parlamentbe menekült ma-
radék szocialistáknak elfogadhatatlan 
a Nemzeti együttmûködés nyilatkoza-
ta, hiszen hogyan is lehetne az átmenet 
két évtizedét zavarosnak nevezni, 
amikor abból tizenkét évig az MSZP–
SZDSZ felvirágoztatta a hazát, különös 
tekintettel a munkára, otthonra, csa-
ládra, egészségre és rendre, amelyet 
elôször az élcsapatnak biztosított, de 
száz éven belül minden bizonnyal az 
összes magyar élvezhetett volna. A 
„nemzeti együttmûködés” fogalmából 
eleve árad a nacionalista, populista 
demagógia, a szavazófülkékben vég-
rehajtott „sikeres forradalom” pedig 
csupán azt igazolja, hogy a nép még 
nem érett a reformokra, megette az 
aranytojást tojó tyúkot. Hogyan is 
lehetne összefogni egy olyan új kor-
mánnyal, amely máris rendôrállam 
felépítésén ármánykodik, rács mögé 
akarja juttatni a Párt elszánt és ön-
zetlen harcosait, hiszen Hagyó elvtárs 
után következnek a többiek, a prog-
resszió bajnokai, a megújulás zálogai. 
Aki aláírja a Nemzeti együttmûködés 
nyilatkozatát, az elárulja az európai-
ság, a szociáldemokrácia és a szoli-
daritás eszméjét, kizárja önmagát a 
baloldal nagy családjából, és egy fo-
rintot sem kap a Vörös Segélybôl, 
akarom mondani a Táncsics Alapí-
tványból. Nem kollaborálnak, kitar-
tanak az utolsó töltényig, no pasarán, 
ahogyan szlovákul mondják.

* * *
Ítéletidô tombol, és ha lassan is, de 

elkövetkezik az ítélet napja a szocia-
listák számára is. Elôhírnökük az elô-
zetesben, Hagyó Miklós fázik, jéger-
alsót kért ügyvédjétôl. A többsze 
mélyes cellában alig több mint másfél 
négyzetméter jut egy fôre, márpedig 
Hagyó ezt szépen kitölti. Rangban 
felette sokan még bíznak a mentelmi 
jogban vagy kiváló ügyvédeikben, de 
már sejtik talán, nekik is szükségük 
lesz jégeralsóra, hiszen itt diktatúra 
készül, pontosabban „egy autokratikus, 
nemzeti kollektivista rendszer”, hogy 
az egyik fôrettegôt, Debreczenit idéz-
zem. Az ôszödi rém még biztonságban 
érzi magát, mint blogjának címe is 
mutatja: „Próbálom komolyan venni 
ezt a böszmeséget, de nem tudom” —
pedig nem ártana, ahelyett, hogy „jól-
esôen kiröhögné” a „forradalmat”. „Mi 
ez a hihetetlen önimádat?”, teszi fel a 
kérdést a böszme, majd sértôdötten 
így ír: „Minek ez a felhajtás? Volt egy 
választás, gyôztek, kormányozni fog-
nak, de ettôl még nem kell azt hinni, 
hogy velük kezdôdött a történelem. 
Hatalomittas akarnokok vagy önbiza-
lomhiányos magamutogatók visel-
kednek így.” (Gy. F. itt a pszichiátria 

törvényei szerint önmagáról vall.) Vé-
gezetül: „Egy dolog vigasztalhat ben-
nünket: ha Orbán tényleg ennyire 
hülyének néz bennünket, akkor gyor-
san vége lesz egyszemélyes rendszer-
váltásának.” Nos, nemcsak Orbán nézi 
ôket hülyének, szögezzük le, és nem-
csak annak. Egyelôre még sokan azt 
hiszik, a mentelmi jog és a szocialista 
kollektivista amnézia megvédi ôket. 
Azt képzelik, ilyen nyolc év után ele-
gánsan el lehet hagyni a tett helyszínét. 
A szép és okos Nyakó azt mondta, „ne 
a Jobbik tanítsa ôket énekelni”. Ne is. 
Inkább az ügyészség. Énekeljetek, elv-
társak!

***
Lamperth Mónika egy interjúban azt 

találta mondani, hogy „nem akarok túl 
szakmai lenni”, célozva belügymi-
niszteri múltjára és a regionális pénz-
osztásban elért kétségtelen sikereire. 
Tény és való, hogy nehéz lehet nyolc 
év után megszokni az ellenzékiséget, 
miután a nép úgy döntött, most már 
elég volt az MSZP és az SZDSZ szak-
értelmébôl. Persze könnyebb a hely-
zetük a kibiceknek, akik tanácsokkal 
látják el bukott kedvenceiket —Mé-
száros Tamás szerint „a népakarat 
nem egyenlô a Fidesz akaratával”, to-
vábbá „az MSZP-nek egyetlen lehe-
tôsége van, hogy (ezentúl) morálisan 
politizál”, sôt Orbán trónbeszédet tar-
tott, mint Shakespeare drámáinak vé-
gén a gyôztes, hullahegyek fölött. Bol-
gár úr szerint a nemzeti 
együttmûködés rendszere egyenlô az 
önkényuralommal, a charta ügyvivôi 
pedig szokás szerint kirekesztésrôl pa-
naszkodnak, és a demokráciát féltik. 
Ez történik most, és ez várható az elkö-
vetkezô években, természetesen ki-
egészülve a külföldi sajtó rémláto-
másaival és a kettôs állampolgárság 
kiterjesztésének katasztrofális követ-
kezményeivel, hiszen a balliberálisok 
pontosan úgy féltik az elcsatolt te-
rületek magyarságát, mint a Kádár-
korban, amikor kifejezetten a magya-
rok védelmében kellett kímélni az 
utódállamok érzékenységét. A Kor-
rektúrában már javasoltam, hogy 
Szlovákia megnyugtatása érdekében 
ajánljuk fel minden szlováknak is a 
magyar állampolgárságot, ennél nagy-
vonalúbb javaslatot aligha tehetnénk, 
igaz, Ficóéknak ez sem tetszene. Vé-
gezetül derüljünk jót egy amerikai 
tudományos hír kapcsán: „kisimítja a 
ráncokat, a gondolkodás képességét 
viszont korlátozza a botox”, mert szük-
sége van az agynak az arcizmok mû-
ködésére ahhoz, hogy érzelmeinket 
felfogja. Így aztán lassan kell mon-
danunk, hogy megértsék: ha nem óhaj-
tanak együttmûködni, annyi baj le-
gyen. 1919 óta megszoktuk.

Mondom a magamét
Telefonbetyárok
Nem telik el nap, hogy otthoni telefonunkra ne érkezne két-három olyan 

hívás, amelyben statisztikát kívánnak készíteni velünk, nyaralót, porszívót, 
lábas készletet akarnak eladni nekünk, pénzt kérnek különbözô alapítványok 
részére. Családom nagyon népszerû a telefonálók körében. Csak tudnám, hon-
nan veszik a telefonszámunkat.

Magam már nem kis rutinnal rázom le — a második mondat után — a vonal 
másik végén hadaró ügynököt. Tegnap azonban én is mérgesen küldtem el a 
telefonálót. Emberünk, valamelyik mobil telefontársaság ügyintézôje, azután 
érdeklôdött, hány telefon van a családban és mennyi a bevételünk. Mi köze van 
egy mobil forgalmazónak az anyagi helyzetünkhöz? Netán küld valakit a be-
vételért?

Errôl jutott eszembe egy ismerôsünk, aki pár évvel ezelôtt lakásbiztosítást 
kötött (ôt is elôbb telefonon keresték meg, majd személyesen). A biztosítások 
listájába az utolsó arany gyûrûjét is felvették, majd két hét múlva betörtek la-
kásába és kirabolták. Tanult az esetbôl, ezután egyetlen kérdésre nem válaszolt 
többet. A baj az, hogy a kérdezôbiztosok nem csak talpraesett emberekkel ke-
rülnek össze az éterben. 

A telefonon minket háborgató cégek olyan erôszakos ügynököket vesznek fel, 
akik a gyengébb embereket pillanatok alatt megbeszéltetik, valamilyen ígé-
retet csavarnak ki belôlük. Ha a nyolcvanéves, beszélgetni vágyó nagymama 
veszi fel a telefont, pillanatok alatt kitálalja a család minden titkát. Tessék 
tudomásul venni, mi, fogyasztók nem vagyunk kötelesek sem válaszokat adni, 
sem porszívót vagy akár ûrhajót venni telefonon. Ezeknek a cégeknek, akik 
ilyen fondorlatos módon akarnak válaszokat kipasszírozni belôlünk, azon sem 
lehet csodálkozni, ha az elsô mondat után valaki szó nélkül lecsapja a telefont. 
Ahhoz meg végképp nincs joguk, hogy a jövedelmünk után érdeklôdjenek, 
mondván, a számítógép nem engedi feltenni a következô kérdést, ha erre nem 
válaszolunk. Talán a számítógép hülye…

Amióta Bell feltalálta a telefont, vége a nyugalmunknak. 
Boldán Erika
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A kárpátaljai Munkács határában a 

magyar Külügyminisztérium anyagi 
támogatásával restaurálták az 1849. 
április 22-én ott lezajlott gyôztes pod-
heringi csatának emléket állító obe-
liszket, amelyre új emléktábla is kerül 
–– adta hírül a Kárpátalja címû hetilap 
megjelent számában. Gajdos Olga, a 
Kárpátaljai Magyar Kulturális Szövet-
ség (KMKSZ) munkácsi szervezetének 
elnöke a lapnak elmondta, hogy a mun-
kácsi magyarság által 1901-ben köza-
dakozásból állított obeliszk az idôk 
során számos megpróbáltatás, rongá-
lás érte.

Az emlékmûvön a KMKSZ 1989-es 
megalakulását követôen állították 
vissza a kétnyelvû, magyar-ruszin 
emléktáblát; az obeliszket azóta is 
számos esetben megrongálták, és az 
idô nyomai is megmutatkoztak rajta.

A restauráció elvégzésével a munká-
csi magyarság régi álma vált valóra, 
amiért a köszönet illeti az anyagi 
feltételeket biztosító magyar külügyi 
tárcát és a munkálatokat elvégzô Matl 
Péter munkácsi szobrászmûvészt ––
hangsúlyozta Gajdos Olga.
Matl Péter a két hónapon át tartó 

felújítási munkájáról a hetilapnak 
elmondta, hogy a korábbi rongálások 
tapasztalataiból kiindulva az obeliszk-
be mélyedést vésett, és ebbe helyezte 
be az emléktáblát, így azt a jövôben 
nehezen lehet onnan kifeszíteni.

* * *
Kisebbségvédô munkájuk során fel-

szólalásokban az erdélyi Sógor Csa-
ba, szakpolitikában a felvidéki Bauer 
Edit volt a legaktívabb a határon túli 
magyar európai parlamenti (EP) kép-
viselôk közül 2010 elsô negyedévében 
–– áll a Policy Solutions negyedéves 
jelentésében. A közpolitikai és politikai 
kommunikációs tanácsadó intézet az 
öt határon túli –– egyaránt az európai 
néppárti frakcióhoz tartozó -–– magyar 
EP-képviselô felszólalásait, jogalkotó 
tevékenységét, médiajelenlétét vizs-
gálta. Eszerint 2010 elsô negyedévében 
a három erdélyi képviselô munkáját a 
kisebbségi ügyek kapcsolták össze.

A legaktívabb Sógor Csaba volt, ti-

zenegy parlamenti felszólalásában 
napirenden tartotta a szlovák nyelv-
törvény és a kárpátaljai magyarok 
oktatási nehézségeinek ügyét, de 
ugyanúgy felszólalt, ha az egyiptomi 
és a malajziai keresztény közösség, a 
burmai kisebbségek vagy a tibeti nép 
jogairól volt szó.

A kisebbségi témában szintén ha-
gyományosan aktív Tôkés László 
EP-szereplésével kapcsolatban az 
elemzés azt hangsúlyozza, hogy rend-
szeresen számon kéri az emberi jogok 
normáit az unión kívüli országokon is.

Az elsôsorban gazdasági kérdésekkel 
foglalkozó RMDSZ-es Winkler Gyula 
fontosnak tartotta a kisebbségi sajtó-
orgánumok támogatását –– írja az in-
tézet.

A két felvidéki képviselô tevékenysé-
gébôl –– emeli ki a Policy Solutions –– a 
médiában a legnagyobb visszhangot a 
felvidéki magyarság életérzését be-
mutató kisfilm, a „Felvidék, én így 
szeretlek!” váltotta ki, amely Bauer 
Edit anyagi támogatásával készült, és 
amelyet több tízezren töltöttek le az 
internetrôl. Az elemzés hangsúlyozza, 
hogy a vizsgált idôszakban Bauer Edit 
elsôsorban nôjogi témákban volt ak-
tív.

A felvidéki Mészáros Alajos több 
témakörben is felszólalt a Policy So-
lutions adatai szerint. Az intézet azt 
emeli ki, hogy emlékeztette képvise-
lôtársait: a 27 tagállam közül öt –– 
Ciprus, Görögország, Románia, Szlo-
vákia és Spanyolország –– még nem 
ismerte el Koszovó függetlenségét.

* * *
Egyre több idôs ember sérül meg 

extrémsport közben, pár év alatt a 
négyszeresére nôtt hányaduk az ösz-
szes sérülten belül –– adta közre leg-
frissebb adatait egy brit biztosítótár-
saság.

Négy éve 5 százalék volt a 70 felettiek 
aránya az összes búvár-, hegymászó- 
és síbalesetet szenvedett ember közül. 
Mára már 20 százalékra emelkedett 
hányaduk.

A Perkins Slade biztosító –– amelynek 
különleges ügyfélcsoportjai is vannak, 

például a brit hegymászószövetség 
tagjai –– megjegyezte, hogy a 70 évnél 
idôsebbek összes ügyfelének csupán 
az 5 százalékát, azaz a huszadát teszik 
ki, az összes sérültnek viszont az ötö-
dét.

Bár egyre egészségesebbek és edzet-
tebbek az idôsek, 70 felett sérülé-
kenységük ugrásszerûen megemelke-
dik –– írta a Daily Telegraph címû brit 
lap.

* * *
Az amerikai fiatalok tovább laknak 

szüleiknél, tovább járnak iskolába, 
ezért önállósodásuk késôbbre tolódik, 
mint a múlt század közepén. A jelenkor 
gondjairól érdekes tanulmány jelent 
meg egy új folyóirat, a Transition to 
Adulthood elsô számában.
Richard Settersten és Barbara 

Ray írása viharos vitát váltott ki az 
amerikai társadalomtudományban és 
középpontba helyezte a most induló 
tudományos lapot is. A szerzôk hang-
súlyozzák, hogy a mai 23 éves fiatalok 
sorsa sokkal inkább hasonló nagy-
szüleik vagy dédszüleik életéhez, mint 
szüleikéhez, noha a körülmények és az 
okok erôsen különböznek azoktól, 
melyek egy évszázaddal korábban ér-
vényesültek.

A hibridautók, mobiltelefonok, iPad 
ellenére az ifjú amerikaiak úgy élnek 
mint ôseik 1900 táján: hosszabb ideig 
laknak otthon, gazdaságilag bizony-
talanok és kevesebbet keresnek. A 
legfontosabb különbség 1910 és 2010 
között az, hogy a mai fiatal felnôtteket 
mind tovább tartják el a szüleik, szem-
ben a 20.század elejével, amikor már 
ôk támogatták szüleiket.

A két társadalomtudós azt vélelmezi, 
hogy a második világháború utáni ge-
neráció volt a szokatlan, a korábbiaktól 
alapvetôen eltérô. A korai 1900-as 
években a fiatalok lassan, felnôttkor-
ban hagyták el szüleiket, alapítottak 
családot.

A második világháborút követô idô-
szakban igen nagy és gyors társadalmi, 
gazdasági fölfutás következett. Sok 
volt a munkahely, szükség volt mind a 
magasan képzett, mind a képzetlen 

Kárpótlás
Amikor a kommunista rendszer megszûnt 1990-ben 

akkor egy fô kérdés volt, hogy mi legyen azzal a va-
gyonnal amit a szocialisták elvettek vagy pontossabban 
elraboltak a tulajdonosoktól és ami akkor 1990-ben álla-
mi vagyon volt. Ha visszaszolgáltatják azoknak akiktôl  
elvették, akkor ezt reprivatizációnak hivják.Magyaror-
szág nem ezt az utat választotta, hanem a privatizációt. 
Az egyik ok, hogy az Antall kormány nem a reprivatizáció 
mellett döntött az volt, hogy az állami tulajdonú va-
gyontárgyak tulajdoni helyzete olyan mértékben keve-
redett a szocializmus alatt, hogy nehéz lett volna az ere-
deti tulajdonost megtalálni. Bencze Izabella a Haza-
(ki)árulás címû könyvében felhozza példának a lakások 
esetében a társbérletre, a fôbérletek öröklakásokra való 
cserélésére és viszont, ami miatt egy reprivatizáció ese-
tén ezért olyan aránytalanságok alakulhattak volna ki 
ami igazságtalan reprivatizációt eredményezett volna.

A másik indok az volt, hogy az állam a Kádár rendszer 
államadósságával a nyakában ezt nem engedhette meg, 
mert akkor végképp tönkre ment volna. Így aztán a par-
lament úgy döntött, hogy a polgároknak a vagyonukban 
okozott károk fejében keletkezö igényeket nem magával 
az elrabolt vagyontárggyal, hanem pénzbeli kártalanitás 
formájában, jobban mondva, nagysága révén szimboli-
kus kárpótlással próbálta meg rendezni.

Itt ki kell térni arra, hogy az Alkotmánybíróság dön-
tése szerint a kommunisták az államosítások esetében 
jogszerûen jártak el mert akkor az alkotmány lehetôvé 
tette az államosítást, de ugyanakkor a bíróság azt is ki-
mondta, hogy bár jogszerû volt az államosítás de igaz-

ságtalan volt. Ezért nem lehetett szó kártéritésrôl, mert an-
nak lényeges eleme a jogellenes károkozás, hanem a tör-
vények az állampolgárok tulajdonában igazságtalanul okozott 
károkról tesznek emlitést, és ez a kárpótlás rendszert ered-
ményezte.

Így azok akiket a kommunista rendszer kifosztott az eredeti 
értéknek csak egy töredékét kapták meg kárpótlási jegyek 
formájában. A kárpótlás legnagyobb összege sem lehetett 
több 5 millió forintnál. Kezdetben a jegyeket csak fogyasztási 
cikkekre lehetett beváltani. Gyorsan megjelentek a haszon-
lesôk akik készpénzért, persze olcsóbban felvásárolták a 
kárpótlási jegyeket. Így aztán késôbb mikor lehetett a ká-
rpótlási jegyekért termôföldet venni, akkor csak üzérkedök 
jártak jól, ôk szerezték meg a földeket.

Elgondolgoztató és egyben felháborító Bencze Izabella 
összefoglalója:

  „Az ország kifosztása több lépcsôben történt. Legelôször az 
államosítással. A második a kárpótlás volt amiben a legjobb 
szándék ellenére ismét kifosztották a korábban kifosztottakat. 
A harmadik lépcsôben magát az országot fosztották ki. Ennek 
a folyamatnak vagyunk ma is részesei”.

Ezeket a sorokat a Gyurcsány szoci kormány utolsó évében 
vetette papirra a vagyonjogi szakértô. Tudjuk, hogy 1945-46-
ban a baloldali „haladók” visszamenôleges törvények alapján 
itéltek halálra politikusokat és magasrangú állami tisztvise-
lôket. A kétharmados többséget élvezô új nemzeti kor-
mánynak a rengeteg feladat mellett meg van a lehetôsége 
arra, hogy felderitse és megbüntesse a tolvajokat.

Kroyherr Frigyes 



emberekre, jól fizettek és mindenféle 
kedvezményt adtak a jó munkahelye-
ken. Most viszont –– már a világválság 
elôtt is –– mind több volt a gazdasági 
nehézség, mind nehezebb volt munkát 
találni.

Ennek az lett a következménye, hogy 
a mai fiatalok mind tovább kötôdnek 
szüleikhez, velük élnek, új és még 
újabb egyetemekre iratkoznak be, 
késôbbre halasztják a házasságkötést, 
családalapítást. A tanulmány gondolat-
menetét a szerzôk tényekre alapozzák: 
már a recesszió elôtt, 2005-ben tíz 
fehérbôrû amerikaiból három nem 
dolgozott, nem volt iskolában, vagy 
nem volt katona. A színesbôrûek eseté-
ben ez az arány még rosszabb volt: a 
fele volt ilyen. A harmincas korosz-
tálynak 1969-ben csak tíz százaléka 
keresett a minimálbér alatt. Ez az 
arány 2004-re megduplázódott. A szü-
lôk manapság évi jövedelmük tíz szá-
zalékát költik felnôtt gyerekeik anyagi 
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adagra vagy a beteg személyére vo-
natkozott. Összesen 98 nôvér munkáját 
ellenôrizték 505 órán keresztül, 720 
beteg 4 271 gyógyszerelésének adatait 
gyûjtötték össze.

Az eredmények mindenkit meglep-
tek. Csupán a gyógyszerosztás 19,2 
százaléka volt minden szempontból 
hibátlan. A gyógyszerezések 74,4 szá-
zalékában legalább egyféle hiba elô-
fordult.

A tévedések hátterét illetôen az ese-
tek 53 százalékában történt olyasmi, 
ami a nôvér figyelmének megszakítá-
sához vezetett. „A figyelmet megszakí-
tó esemény minden alkalommal átlag 
12 százalékkal növelte a hiba valószí-
nûségét, és ugyanilyen arányban a kli-
nikai tévedés esélyét” –– közölték a 
kutatók.

Ráadásul a hibák mind súlyosabbak 
voltak, ha az ápolónôket gyakrabban 
szakították meg munka közben. „Ha a 
nôvér folytatta a tevékenységét, a hi-
bák esélye 2,3 százalék volt, de négy 
közbejött esemény hatására a hibale-
hetôség már megduplázódott” –– írta a 
vizsgálat vezetôje.

* * *
Az ukrajnai jogi helyzet ellenére üd-

vözlendô a magyar állampolgárság 
megadása az elszakított területeken 
élôk számára –– írta megjelent szá-
mának vezércikkében az ungvári Kár-
páti Igaz Szó címû lap. Az Ukrajnai 
Magyar Demokrata Szövetséghez 
(UMDSZ) közel álló újság Tóth Vik-
tor, a lap munkatársa által jegyzett 
írása szerint az UMDSZ eddig is tá-
mogatta a kettôs állampolgárságot, 
például a 2004-es magyarországi nép-
szavazás idején is, és megnyilatkozásai 
alapján ez azóta sem változott. A szer-
zô biztatónak nevezte Semjén Zsolt-
nak, a KDNP elnökének, az új kor-
mány nemzetpolitikáért felelôs kijelölt 
miniszterelnök-helyettesének a nyi-
latkozatát, amely szerint „egy magyar 
nemzet van, egy magyar állampolgár-
ság lesz”.

„Megalázó, sôt, vérlázító lenne, külö-
nösen 2004. december 5. fényében” –– 
szögezte le a cikkíró, aki szerint akkor 
inkább nem is kell ilyen törvény. A 
kettôs állampolgárság megadásával 
kapcsolatos, még tisztázatlan feltéte-
lek egyikeként említi a szerzô, hogy –– 
az eddigi gyakorlat szerint –– a magyar 
állampolgárság igénylésekor komoly 
összegnek kell szerepelnie a kérelmezô 
bankszámláján. „Ha ez a kitétel meg-
marad, sokak számára csak vágyálom 

támogatására.
* * *

Ha a reggeli gyógyszerkiosztás köz-
ben az ápolónôt megzavarják, az ve-
szélyt jelenthet a betegekre –– a meg-
lepônek nem nevezhetô, de elgondol-
koztató vizsgálati eredményt az 
Archives of Internal Medicine szak-
folyóirat közölte.

A betegellátás gyakorlatában a figye-
lem elterelése miatt bekövetkezô té-
ves lépések naponta legalább egyszer 
elôfordulnak. Megfigyelések szerint a 
hibás gyógyszerkiadás az ápolónôk 
munkája közben, legtöbbször figyel-
mük megzavarása következtében tör-
ténik.
Johanna I. Westbrook és munkatár-

sai a Sydneyi Egyetemen tanulmányoz-
ták a kórházi nôvérek gyógyszerosztási 
tevékenységét. Hat osztályon két éven 
keresztül végezték a vizsgálatot. Min-
den tévedést följegyeztek, akár a 
gyógyszer kiválasztására, akár az 

marad a magyar állampolgárság” –– 
olvasható a cikkben. 

A cikkíró arra is emlékeztetett, hogy 
a státustörvény által biztosított, a ma-
gyarigazolvánnyal igénybe vehetô 
kedvezményekben csak azok részesül-
hetnek, akik nem magyar állampolgá-
rok. Ez az azt jelenti –– tette hozzá ––, 
hogy az a kárpátaljai szülô, aki eddig 
gyermekei anyanyelven történô tanít-
tatásához oktatási-nevelési támogatást 
igényelhetett, a jelenlegi jogszabályok 
szerint elesne attól, ha élne a kettôs 
állampolgárság lehetôségével. 

„Magyarán szólva az egyik kioltaná a 
másikat, a határon túli magyar pedig 
olyan választás elé kerülne, ami nem 
lenne szerencsés” –– fogalmazott a 
szerzô, aki szerint éppen ezért fontos 
lenne, hogy a magyar állampolgársági 
törvény módosításával egyidejûleg a 
státustörvényen is változtassanak. 

* * *
Német kutatóknak elsô ízben sikerült 

filmfelvételt készíteniük arról, aho-
gyan a bonobók –– az ember legköze-
lebbi rokonai –– a fejüket rázzák rosz-
szallásuk jeleként.

Ez az elsô alkalom, hogy a fejrázás 
ilyen, emberihez hasonló jelentését si-
került megfigyelni és rögzíteni bono-
bóknál –– közölte Christel Schneider, 
a lipcsei Max Planck Evolúciós Ant-
ropológiai Intézet biológusa

Az afrikai nagy emberszabásúakról –
– mint a bonobókról vagy a csimpán-
zokról –– korábban is tudott volt, hogy 
kommunikációjuk során felhasználják 
a fej gesztusait, például a bólintást, a 
fôhajtást vagy a fejrázást. A bonobók-
nál már megfigyelték, hogy fejrázással 
próbálnak kapcsolatot teremteni csa-
pattársaikkal, például játék kezdemé-
nyezésekor. A mostani azonban az elsô 
tanulmány, amely a fejrázás negatív 
jelentésérôl szól.

A felvétel beszámolt arról: hogyan 
fejezte ki nemtetszését egy bonobó 
anya kölykének, amikor az egy póré-
hagymadarabbal akart játszani. Miu-

tán többször is kísérletet tett arra, 
hogy megakadályozza ebben, végül a 
kölyök felé fordult, és megrázta a fe-
jét.

A kutatók csimpánzokat, bonobókat, 
gorillákat és orangutánokat vizsgáltak 
hat európai állatkertben. A fejrázást 
összesen négy bonobónál sikerült 
megfigyelni, összesen 13 különbözô 
alkalommal.

A tudósok szerint a bonobók a csim-
pánzokhoz képest többféle fejgesztust 
használnak, és azok több jelentést is 
hordoznak. Ennek oka valószínûleg a 
bonobó társadalom toleráns, együtt-
mûködô voltára vezethetô vissza: a 
fejrázással valószínûleg súrlódásmen-
tesebben tudják megoldani a konflik-
tushelyzeteket. Mindazonáltal leszö-
gezik, nem lehet teljességgel biztosra 
venni, hogy a majmok tényleg nemet 
mondanak fejük rázásával.

* * *
Késhet a kelet-európai EU-tagálla-

mok euróövezeti felvétele, ha a görög 
adósságválság miatt az uniós hatósá-
gok elkezdik szigorúbban értelmezni a 
maastrichti elôírásokat, és ez külö-
nösen Magyarországnak jöhet rosszul 
–– áll londoni felzárkózó piaci elemzôk 
helyzetértékelésében. A JP Morgan 
bankcsoport londoni befektetési és 
elemzô részlege által összeállított, 
Londonban befektetôknek kiadott 
tanulmány szerint az nem valószínû, 
hogy a maastrichti csatlakozási felté-
telrendszert tételesen módosítanák, 
ám annak egyes elemeit –– fôleg az 
adósságra vonatkozó elôírásokat –– 
„lehet értelmezni”.

Ha a 60 százalékos GDP-arányos fel-
sô adósságállomány-határról szóló 
elôírást az eddigieknél szigorúbban 
alkalmazzák, vagy új szankciókat ve-
zetnek be a limitet túllépôkkel szem-
ben, az elsôsorban Magyarország eu-
rócsatlakozási törekvései szempont 
jából lehet kedvezôtlen, mivel nem va-
lószínû, hogy a magyar adósságráta az 
évtized vége elôtt a tûréshatárra csök-
ken –– áll a JP Morgan elemzésében.

Lucifer karba font kézzel állt a pokol 
tornácán, gyönyörködve a látványban. 
Korábbi gúnyos mosolya, gôgös ajak-
biggyesztése azonban mintha köddé 
vált volna. Mellette Belzebub figyelt 
hunyorogva, vajon a fônök nagyon dü-
hös-e rá. De Lucifer tekintete a jövôbe 
fúródott.

––Nem adjuk fel –– közölte röviden, s 
elkapta Belzebubot, aki feltûnés nélkül 
olajra akart lépni. –– Ennek a sok kis 
ördögnek is kenyeret kell adnunk, 
meg aztán a gonoszság sosem múlik el 
a világból, ha átmenetileg vissza is szo-
rul. Utánpótlás lesz bôven.

A mezei ördögökre azonban nem ra-
gadt át ez az optimizmus. Végezték a 
munkájukat, de mintha a lelkesedésük 
megtört volna.

–– Jól fûtsetek be nekik, még utoljára! 
–– kiáltotta az alvilág ura, s a szolgák 
vettek egy utolsó lendületet. Beosztá-
suk szerint ki-ki hozzálátott: az egyik 
szorgalmasan hozta a fahasábokat, és 
szította a tüzet. A másik jól kupán vá-
gott mindenkit, aki megpróbált kie-
vickélni a kondérból; visszanyomta 
ôket a mocsokba, a kínba. A harmadik 
–– ez különösen kedves volt Lucifer 
elôtt –– elvette a kárhozott lelkektôl az 
utolsó fillérjüket, lehúzta róluk az utol-
só ruhadarabot, sôt még az egyébként 
jogszerûen garantált percenkénti két 
felbukkanással járó levegôvételt is 
megtagadta. A negyedik aztán ezeket 
az elvett értékeket egy külön erre a 
célra rendszeresített talicskával kitol-
ta a pokolból egy virágos mezôre, ahol 
a bennfentes ördögök –– a többiek 
tudta nélkül –– egy kis maszek para-
dicsomot létesítettek. Az ötödik mun-
kája látszott a legfinomabbnak, a leg-
ártatlanabbnak, mégis ez okozta a leg-
nagyobb kárt, és róla vették észre leg-
késôbb a kárhozottak, hogy micsoda 
nagy gazember. Az ô dolga mindössze 
annyiból állt, hogy reggeltôl estig azt 
magyarázta a kondérban fôvôknek: 
„Gyerekek, máshol sem jobb. Sôt, 
nincs is máshol. A világ rendje az, 
hogy valakiknek fôniük kell, mások 
pedig kavargatnak. Ez így helyes, le-
hetne sokkal rosszabb is. Lucifer csak 
a javatokat akarja, védelmet nyújt 
azokkal szemben, akik bántani próbál-
nának benneteket.”

–– Bántani? Még ennél is jobban? –– 
kérdezgették a kondérok lakói egy-
mástól, de olyan sokat hallottak Luci-
fer kiválóságáról és a rejtélyes isme-

retlen hitványságáról, hogy elhatároz-
ták, üldögélnek még egy kicsit a forró 
vízben.

Ez a látszólag tökéletesen mûködô 
rendszer azonban most léket kapott. 
Olyan erôk mozdultak meg, amelyek 
megrengették a sátán legyôzhetetlen-
nek hitt hatalmát. A kisebb ördögök 
napok óta arról sustorogtak, ha vala-
melyik eldugott zugban összefutottak 
a kávészünet ürügyén, hogy a vilá-
gosság le fogja gyôzni a sötétséget, és 
akkor aztán jaj nekik. A pillanatnyi 
állás szerint ugyanis a gonoszság, a ha-
zugság és a szenny vesztésre áll a jó-
sággal, igazsággal, tisztasággal szem-
ben.

Tanakodtak tehát a beosztott ördö-
gök, mit csináljanak, ha a váltás be-
következik.

–– Szerintem roppant egyszerû –– 
vélekedett a legokosabb. –– Eldugjuk a 
szarvunkat valami kis sipka alá, átöl-
tözünk, és elindulunk fölfelé. Mi szak-
emberek vagyunk, akikre mindig 
szükség lesz. Odafenn is hullhat az 
ölünkbe morzsa, mi már nagyon ér-
tünk hozzá, hogyan kell elkapni. Ki 
tudja, belôlünk is lehet angyal… Csak 
idejében jelentkezzünk szolgálattétel-
re, hogy megelôzzük a régi angyalo-
kat.

Tetszett az ötlet a többieknek. Lerak-
ták a fújtatókat, fakanalakat, talicská-
kat, s elindultak az új fônökhöz.

–– Ha úgy alakul, visszajövünk –– kö-
szöntek Lucifernek.

És már futottak, egymást is leta-
posva.

Szent Péter morcosan fogadta ôket.
–– Ez most nem a ti játszmátok, fiúk! 

–– mondta fejcsóválva. –– Menjetek 
csak vissza!

–– Úgy hallottuk, mindenkire szükség 
van –– vitatkozott a vezérszónok.

A kulcsok ôre ezen jót kacagott.
–– Azért ennyire nem tártuk ki a ka-

pukat.
–– És a tékozló fiú, az smafu?
–– Ti nem tékozló fiúk vagytok, ha-

nem harácsoló ördögök. Na, pucolás!
–– Nehogy még egyszer visszatér-

jünk! –– rikácsoltak távoztukban fe-
nyegetôen.

–– Nehogy! –– bólintott Szent Péter, 
és becsapta az ajtót.

Ungváry Zsolt
(Magyar Hírlap)

Pokoli kávézó 

Alarm-system,
security camera, inter-
com, digitalis antenna 

és a Duna TV 
telepitése.
Nagy Gábor

Telefon / Fax: 
(03) 95236630

Mob: 0411812320 

LÁSZLÓ
MAGÁNNYOMOZÓ
Személyes ügyek vizsgálása, 

diszkrét bizonyíték kezelések, 
ügyfélképviselet.
P.O. Box 4021 

GEELONG 3220 Victoria
mob: 0451 146-665

vagy mob: 0415 147-864

ZIZI
PALACSINTÁZÓ
szeretettel várja magyar 

vendégeit.
Magyaros ételek, lángos, 

házi sütemények állandóan 
kaphatók.

Nyitva hétfôtôl péntekig
du. 5-tôl este 11-ig,
szombat - vasárnap 
déli 12-tôl este 11-ig.

Rendezvényekre
bérelhetô 20 fôig.

Cím: 14 Norton Street
Leichhardt

Tel: 9569-2111

Bevándorlási ügynök
(MARN: 0962683) és 

akkreditált fordító 
(NAATI No: 22224): 

Hajdu Gábor, 
email:

gh@netspeed.com.au,
telefon:

0423-893-206

Freecall Plumbing 
Services Pty Ltd. 

www.freecallplumbing.com.au
Lic.No;218676C

Víz-Gáz-LPG Gáz-
Csatornarendszerek

teljeskörû építése, szervízelése 
és karbantartása.

Fürdôszoba, konyha és egyéb 
ipari létesítmények, víz / gáz 

csatorna építése és 
karbantartása.

Melegvíz tartályok cserélése és 
javítása.

Beszélünk magyarul és angolul.
Hívja Nagy Stevent 

a 0417-388-347 számon.
Email: r@snagy.biz 
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Mûdal 
Igen. Az. A Székely himnusz tény-

leg egy mûdal.
Volt egyszer egy Csanády György 

nevû magyar, aki a rettenetes trianoni 
diktátum után megalapította a Székely 
Egyetemista és Fôiskolai Hallgatók 
Egyesületét. Megalapította, majd hu-
szonöt évig vezette is. Nos, ô írta a 
Székely himnusz címû verset 1921-
ben. Egészen pontosan megírta a ké-
sôbbi Székely himnusz szövegét, 
ugyanis amikor írta, nem adott neki 
címet. S erre a szövegre szerzett zenét 
Mihalik Kálmán még ugyanabban az 
évben. A mûvet elôször 1922. május 
22-én adták elô, az egyszerû „kantáta” 
címmel felruházva, Aquincumban. 
Egy leánykórus énekelte. S nem gon-
dolta senki sem, hogy egyszer himnusz 
lesz belôle…

A Kolozsvárról Szegedre került Mi-
halik Kálmán kutatóorvos mindössze 
26 évesen meghalt. Abban az évben, 
amikor megírta a késôbbi Székely 
himnusz zenéjét. Ma is a szegedi bel-
városi temetôben nyugszik — bár ezt 
is kevesen tudják.

Mihalik Kálmán halála után kelt ön-
álló életre a „kantáta”. Észak-Erdély 
rövid ideig tartó visszatérése elôtt és 
után a mû be volt tiltva, egészen a 
kommunista rezsim bukásáig. De nem 
csak ott, itt is. Kádár Magyarországán 
sem lehetett csak úgy Székely him-
nuszt énekelni. De tény az is, hogy ak-
koriban lerészegedett párttitkárok is 
szívesen énekelték egy-egy vadászat 
utáni tivornya végén, természetesen 
összekacsintva és titokban. S éppen 
ennyivel voltak jobbak azoknál, akik 
ma a Székely himnusz hallatán kivo-
nulnak a parlamentbôl, élükön Gyur-
csánnyal. És soha, senki sem me-
részelte „középszerû mûdalnak” titu-
lálni a székelyek himnuszát.

Így romlik a világ. S nincsen új a nap 
alatt. Hiszen Julien Benda már régen 
megírta: Az emberiség cselekedni 
ugyan a rosszat cselekedte, de mél-
tányolni a jót méltányolta. Aztán bekö-
vetkezett az írástudók árulása, és attól 
fogva az emberiség már nemcsak cse-
lekedte, de méltányolta is a rosszat. 
Így fordulhat elô, hogy a Székely him-
nuszt betiltó, majd titokban éneklô 
párttitkárok kései „utódai” már ideo-
lógiát gyártanak a Székely himnusz 
ellen, s egy Dessewffy Tibor nevû 
igazi idegenszívû ki meri mondani a 

szentenciát: a Székely himnusz egy 
közepes mûdal. Így fordulhat elô, hogy 
a Székely himnusz felhangzásakor az 
MSZP-frakció egyik fele riadtan kime-
nekül a parlament üléstermébôl, egy 
másik igazi idegenszívû, Gyurcsány 
Ferenc vezetésével, a másik fele pedig 
tétován benn marad. (De legalább 
benn marad. Köszönjük…)

Mindez mit sem változtat a tényen: 
Csanády György és Mihalik Kál-
mán mûve elképesztô gyorsasággal 
vált a székelység egyik legszentebb 
énekévé. Magától vált azzá, mert a szí-

Kettôs állampolgárság 
A FIDESZ mint ahogy azt megigérte rövidesen benyújt egy törvényjavaslatot a 

kettôs állampolgárságról. Mielôtt ennek részleteire rátérnénk foglalkozzunk röviden az 
új parlament elsô alakuló gyûlésével ami a HIR TV honlapján video adásban 
megtekinthetô itt Ausztráliában is. Felemelô érzés volt látni és hallgatni amikor 
Schmitt Pál házelnök az ülés lezárása után felkérte a Tisztelt Házat, hogy felállva 
énekeljék el a Szózatot. Ez meg is történt, s utána spontán felhangzott a Székely 
Himnusz. A képviselôk zöme továbbra is egyenesen állva, mozdulatlanul énekel, kivéve 
a szocialista „hazafiakat” akik mozgolódnak, beszélgetnek, íratokat tesznek az akta-
táskákba, az egyik szocialista  éppen röhög amikor a maroknyi székelyrôl énekelnek. A 
HIR TV közli, hogy Gyurcsány Ferenc elsônek hagyta el a termet. Biztosra vehetjük, 
hogy ezek a „haladó” baloldali „hazafiak” nem ilyen illetlenül, nyeglén, pimaszul visel-
kedtek amikor az Internacinálét énekelték a pártgyüléseken. Itt meg volt a történelmi 
pillanat, hogy az egész országgyülés egy emberként rója le tiszteletét és fejezze ki 
együttérzését  és szeretetét a trianoni rablóbéke miatt a határon túl élô magyarok 
irányában. De mint ahogy kutyából nem lesz szalonna, így szociból sem lesz hazafi. Mi 
csak azt remélhetjük, hogy erre a minôsithetetlen viselkedésre emlékeznek majd azok  
a magyar érzésû választópolgárok is akik rendszerint a szocikra szavaznak.

Közben a lábszagú Tót Köztársaságban az orgazda Benes-klónok üvöltése rezgeti a 
pozsonyi épületeket. Nekik nem tetszik a kettôs állampolgársági törvényjavaslat ami 
szerint azok a magyar identitású határon túliak akik egyéni kérelem alapján állam-
polgárságot igényelnek magyarországi letelepedés nélkül és gyorsitott eljárásban 
kaphatják meg azt. A törvénymódositás román példa alapján történik, de ahogy erre a 
Magyar Nemzet vezércikke rámutat Szlovákiában, Szerbiában és még számos európai 
országban szabályozzák hasonló módon ezt a kérdést. Az állampolgársági törvényt csak 

Pozsony birálja, Bukarest és Belgrád megértôen, Kijev pedig hallgatólagos megértéssel 
fogadta a tervezett lépést.

A pozsonyi Benes-klónok vezére Fico miniszterelnök a tót állampolgárság elvesz-
tésével fenyegeti a felvidéki magyarokat, ezzel pedig felidézi azokat a számára nyil-
vánvalóan szép idôket amikor a Benes dekrétumok megfosztották a magyarokat az 
állampolgárságtól s így mint védtelen, az országban tartózkodó idegenek státuszába 
kerülve a „mintakép demokrata” csehszlovák állam kifoszthatta, üldözhette és elüzhette 
szülöföldjérôl a felvidéki magyarokat. Ennek a bûntettnek a haszonélvezôi az orgazda 
tót nacionalisták.

A tót szoci-fasisztoid kormánykoalició egyre jobban hasonlit nemcsak elôdjére az 
Elsô Szlovák Köztársaságra (1939-1945) ami Európa legfasisztább állama volt, hanem a 
második világháborút követô Benes korszak emberi jogokat tipró stilusára és tör-
vényeire.

Befejezésül még emlékszünk arra az arrogáns, kioktató, lenézô, és kárörvendô 
retorikára ami Pozsonyból áradt a szomszédos államok, Lengyelország, Csehország és 
föleg Magyarország felé amikor az eurót bevezették a Tót köztársaságban 2009-ben. 
Most viszont arról értesülünk, hogy Ficoék nem hajlandók a görög pénzügyi válság 
megoldására megszavazott csomagról dönteni a juniusi választások elôtt. A mentô-
csomag Szlovákiára esô része 800 millió euró! A kárörvendô röhögés helyett most 
nyöszörögnek a tót politikusok mert nem tetszik nekik, hogy olyan országot kell 
segíteniük ahol az életszinvonal magassabb mint a Tót köztársaságban és ahol fennáll 
a veszély, hogy a pénz részben vagy teljesen elúszik.

A tót nacionalistákat az is aggaszthatja, hogy ennek még lehet folytatása, mert ugye 
ott van a „szegény” Portugália, Irország, Spanyolország és Olaszország ahol szintén 
segíteni kell. A tót Benes-klónok talán megbocsájtják, hogy most mi egy kicsit kun-
cogunk.

Kroyherr Frigyes  

ve közepébe talált mindenkinek, aki-
nek van köze ehhez a nemzethez. Az-
tán 2009. szeptember 5-én, a Székely-
udvarhelyen tartott nagygyûlésen a 
képviselôk hivatalosan is a Székelyföld 
himnuszává tették.

Azóta — tetszik vagy sem — a „kan-
táta” hivatalosan is himnusz. S bár 
mûdal, mégiscsak van benne népi mo-
tívum. Ugyanis az eredeti vers így 
szólt: „Ne hagyd el Erdélyt, Erdélyt, 
Istenem!” Ez változott az idôk során, 
és bizony a nép ajkán, imigyen: „Ne 
hagyd elveszni Erdélyt, Istenünk!”

Ma így énekli az, akinek köze van 
ezeregyszáz esztendônyi magyar 
múlthoz, történelemhez, sorsközösség-
hez, élethez.

Akinek meg nincs, az közepes mûda-
lozik, és kivonul. Aztán természetesen 
felháborodik, ha idegenszívûnek titu-
lálják.

Felháborodik, de csak azért, mert ta-
lálva érzi magát, s mert találva van.

Ne is bántsuk ôket. Úgysem értenék.
A szánalom, ami jár ônekik, szegé-

nyeknek. Szánalom és megvetés. 
Hogy annyit legalább érezzenek, rosz-
szabbak ôk, mint az egykori, Székely 
himnuszt betiltó párttitkárok. Azok 
még tudták, érezték, rosszat cseleksze-
nek. Emezek pedig nem tudják, a nyo-
morultak.

Mert nincsen sem képességük, sem 
lelkük erre a tudásra.

Bayer Zsolt (Magyar Hírlap)
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Sólyom László beszéde Tisztelt Országgyûlés!
Az Országgyûlés alakuló ülése ün-

nep. A fanfárok, zászlók és díszôrök 
csupán hozzájárulnak annak kifeje-
zéséhez, amit ma itt mindnyájan át-
érzünk. Minden parlamenti választás 
után a választásoktól a kormány es-
kütételéig tart a demokráciának az 
az ünnepi idôszaka, amikor a hatalom 
birtokosa, a nép, kinyilvánítja aka-
ratát, s amikor akarata testet ölt, 
formát nyer a szuverenitást gyakorló 
népképviseleti Országgyûlésben, 
amelytôl azután a kormány felhatal-
mazását nyeri. Ünnepi érzésünknek 
a célba érés, a megvalósulás öröme; 
ünnepi érzésünk a demokrácia mû-
ködése fölötti öröm.
Tisztelt Országgyûlés!
Ünnepélyes ez a mai alakuló ülés 

— vajon történelmi lesz-e? Minden 
kezdet magában hordja ezt a lehetô-
séget. Minden képviselôben, aki arra 
a feladatra vállalkozott, hogy Ma-
gyarország törvényhozója legyen, 
óriási elszánásnak, akaratnak kell 
lennie. Hiszen a feladatok szinte em-
berfelettiek. Magyarországot talpra 
kell állítani, s ez történelmi feladat.
Az ítéletet majd a választók hozzák 

meg, a dicsérô vagy elmarasztaló je-
lzôt az utókortól kell várnia ennek az 
Országgyûlésnek. A kérdést azonban 
— hogy történelmi lesz-e ez az Or-
szággyûlés — a mai kor parancsolóan 
teszi fel. Ezt fogják számon kérni 
önökön.
Különösen idôszerû ezért, hogy fel-

idézzünk most egy alakuló ülést, 
amely már bevonult a történelembe. 
Húsz évvel ezelôtt, 1990. május má-
sodikán, hosszú évtizedek után ismét 
szabadon választott magyar Ország-
gyûlés ült össze. Egy emberöltôvel 
ezelôtt történt ez. Egyre kevesebben 
ülnek a képviselôi padsorokban, akik 
itt voltak akkor. Vajon hogy lehet 
átadni azt a megtisztító élményt, 
amikor a nyolcvannyolc éves Varga 
Béla, a Nemzetgyûlés egykori elnö-

ke, ezúttal korelnökként, ismét a 
szószékre lépett — hogy negyven-
három évi számkivetés után ne a 
múltról, hanem a jövôrôl beszéljen. 
Hogy lehet érzékeltetni, mit jelentett, 
amikor Szabad György elfoglalta az 
Országgyûlés elnöki székét! Lehet, 
hogy mindez, a maga teljességében 
már csak a mi, az akkori tanúk kin-
cse. Van azonban valami, amit az el-
sô nemzedék szándékából és ön-
képébôl az új Országgyûlésnek át 
szeretnék adni. Sokat írtak már a 
kezdeti idôk nagyvonalúságáról, 
vagy idézték Antall Józsefet, hogy a 
tisztesség megéri. Mindennek alapja 
azonban az az elhatározás és a min-
denek fölé helyezett törekvés volt, 
hogy a korábbi rendszernél különbek 
leszünk. A kezdeteknek ezt az üze-
netét szeretném átadni az új Ország-
gyûlésnek.
Tisztelt Képviselô Asszonyok és 

Képviselô Urak!
Miért idézem fel a független, de-

mokratikus és jogállami Magyaror-
szág elsô Országgyûlésének a mag-
alakulását? Nem érzelmi okokból, 
hanem a párhuzamok és a különbsé-
gek miatt. Hasonlóság van a közérzü-
letben, a múlt tagadásában és a vá-
rakozásokban. Más a helyzet any-
nyiban, hogy a politika és a társa-
dalom alkotmányos keretei, ame-
lyeket az akkori országgyûlésnek 
meg kellett teremteni, ma adva van-
nak, és a jövôt ezekre kell építeni.
A múlt elvetése és a jövôre irányuló 

hatalmas várakozás ma is fennáll. Az 
utóbbi években ismét átéltük, ahogy 
az ország elfordult az uralkodó kor-
mányzási módtól, annak tartalmától 
és stílusától, ahogy a kormánypártok 
mondanivalója a többség számára 
egyszerûen érdektelenné vált. Más-
felôl a várakozások ma is átfogóak. A 
közbiztonságtól a gazdaság fellen-

düléséig, a törvényes rendtôl a po-
litika stílusának megváltozásáig, a jó 
közérzetig, a társadalom kettészaka-
dásának megszüntetéséig néhány 
pontosan megfogalmazott, és szám-
talan elmosódó körvonalú, de érzel-
mileg egyértelmû és erôs követelés 
van jelen.
Tisztelt Képviselô Asszonyok és 

Urak!
Nincs olyan országgyûlés, olyan 

kormány és államapparátus, amely 
ezeket a feladatokat egyedül meg-
oldhatná. Az egész társadalom 
együttmûködése szükséges ahhoz, 
hogy eredmények szülessenek. De 
az a bizalom és az a felhatalmazás, 
amelyet a munkáját most megkezdô 
Országgyûlés a választóktól megka-
pott, sokkal többre kötelez, mint ami 
egy új parlamenti ciklussal szokáso-
san együtt jár. Ennek a parlamentnek, 
de különösen az óriási kormánytöbb-
ségnek a képviselôi egy morális vál-
sággal terhelt korszak után az er-
kölcsi kudarc kockázatát is viselik. 
Ezért idéztem, támaszként, a rend-
szerváltók hitvallását: különbnek 
kell lenni.
Tisztelt Képviselô Asszonyok és 

Urak!
Rögtön foglalkoznunk kell egy 

szembeötlô különbséggel is. Abban a 
történelmi parlamentben nem volt 
radikális jobboldali párt és frakció. 
Most viszont a választók akaratából 
van.
Le kell szögeznünk, hogy minden 

országgyûlési képviselô egyenlô 
legitimáció birtokosa, jogállásukban 
nincs különbség.
Minden párt létének megvannak az 

alkotmányos feltételei, valamint mû-
ködésének világos alkotmányos ha-
tárai. A véleménynyilvánítás szabad-
ságát a gyakorlatban is a legfon-
tosabb emberi és politikai jogok 
egyikének tartjuk, és ezért sokat kell 
elviselnünk. Ám pontos határa van 
annak is, hogy az Alkotmány alap-
értékeivel, az emberi méltósággal és 
az egyenlôséggel szemben álló, er-
kölcsileg elfogadhatatlan nézetek 
hangoztatása mikor lesz tûrhetetlen 
büntetôjogilag is. Nem engedhetô 
meg például, hogy gyûlöletre uszítás 
elhangozzék az Országgyûlésben, 
vagy az Országgyûlés tagjának a szá-
jából. A mentelmi jog nem védheti 
azt a képviselôt, aki ezt a bûncse-
lekményt elköveti. A mentelmi jog 
feladata, hogy a képviselôt megvédje 
a munkáját akadályozó zaklatástól és 
támadásoktól, de nem lehet menlevél 
a tudatos jogsértôknek.
Továbbá, amit jogilag el kell viselni, 

vagyis nem lehet betiltani és büntet-
ni, azt nem kell elviselni sem embe-
rileg, sem a politikában. Sôt, nem is 
szabad. Biztos vagyok benne, hogy 
ennek az Országgyûlésnek a túlnyo-
mó többsége minden alkalommal ki-
áll az Alkotmány és civilizációnk 
alapértékei mellett, és visszautasítja 
ezen értékek megsértését.
Téves és félrevezetô, sôt rosszaka-

ratú lenne a magyar Országgyûlést 
vagy a magyar politikai életet azzal 
jellemezni, vagy annak alapján meg-
ítélni, hogy radikális jobboldali párt 
is bejutott az Országgyûlésbe. A szá-
mos régi európai demokráciát, ahol 
szélsôséges párt is van a parlament-
ben, nem eszerint, hanem az egész 
demokratikus rendszer szilárdsága 
és alkotmányos mûködése alapján 
ítélik meg. Az alkotmányos demok-

rácia egyértelmûsége és szilárdsága 
Magyarország és a most megalakuló 
Országgyûlés tekintetében sem kér-
dôjelezhetô meg.
A médiában mégis megjelenô két-

ségeket pedig — táplálkozzanak akár 
tájékozatlanságból, akár más motivá-
cióból — úgysem lehet cáfolatokkal 
semlegesíteni, és ez nem is lenne kí-
vánatos. Kizárólag a tettek számí-
tanak. Azzal foglalja el Magyarország 
megkérdôjelezhetetlen helyét a de-
mokráciák sorában, ha megfékezi a 
szélsôségesek erôszakosságát és pro-
pagandáját.
Tisztelt Országgyûlés!
Van más újdonságunk is. Magyaror-

szágon megalakult, és rögtön a par-
lamentbe jutott az a párt, amely a 
környezetvédelmet, a jövô nemzedé-
kek iránti felelôsséget, a fenntartható 
fejlôdést tartja egyik fô, és jellegadó 
feladatának. Ezzel az európai tör-
vényhozásoknak nemcsak egy nega-
tív, hanem egy pozitív megfelelôjével 
is rendelkezik ez az új Országgyûlés.
Tisztelt Országgyûlés!
Az elsô szabadon választott Ország-

gyûlésünk korszakot nyitott. Ennek a 
parlamentnek is törekvése új feje-
zetet kezdeni. Azonban, mint mond-
tam, a két váltás különbözik is. A 
húsz évvel ezelôtti jogállami forra-
dalom a szó minden értelmében 
forradalmi volt: az állam, a jog, a po-
litikai rendszer, a gazdaság és végül 
az egész társadalom jellegét alap-
vetôen megváltoztatta. A nem-de-
mokratikus és nem-jogállami rend-
szer helyébe alkotmányos demokrá-
ciát teremtett. A rendszerváltozás 
megtörtént, és a ma szükséges meg-
újulás már ezekre az alapokra épül. 
Azaz éppen az elsô Országgyûlésnek, 
és annak a korszaknak vannak olyan 
alkotásai, amelyek nélkülözhetetle-
nek, sôt jellemzônek kell maradniuk. 
Ezek pedig az alkotmányosság, a jog-
állami intézmények; az alapjogi nor-
mák, és az az értéktartalom, amelyet 
hordoznak.
Az elmúlt évek válságai bizonyítot-

ták, hogy az Alkotmány és az alap-
jogok a végsô támaszunk és segítônk. 
Köztársasági elnöki mûködésem en-
nek a rendnek a védelmére és fenn-
tartására irányult. Az Alkotmány 
alól semmiféle rendkívüli helyzetre 
hivatkozva nem szabad kivételt ten-
ni.
Ha tehát felidézzük elsô, történelmi 

érdemû Országgyûlésünket, éppen 
azért, mert nekünk is rendkívüli fe-
ladataink vannak, akkor használjuk 
annak a kornak a tapasztalatait is! Ez 
a tapasztalat kettôs. Egyrészt minden 
problémát meg lehet oldani alkot-
mányos módon, s óriási a haszna 
annak, hogy a jogállami rendszer 
sértetlen maradt. Másrészt pedig 
látnunk kell, sôt belátnunk, hogy 
azok a nehéz döntések és választások, 
amelyeket a rendkívüliségre hivat-

kozva oly szívesen és drámaian 
vetnek fel, folyamatosan felmerül-
nek. Gondoljunk csak a terrorizmus 
elleni küzdelem és az egyéni sza-
badságjogok ütközésére, vagy a gaz-
dasági válság megkövetelte állami 
beavatkozásokra. Ezekben az érték-
választás és a jogok kiegyensúlyozása 
szinte üzemszerûen mûködik. Min-
den körülmények tehát között 
ugyanazt az alkotmányos mércét kell 
alkalmaznunk.
Van tapasztalat arról is, hogyan 

lehet az Alkotmányhoz nyúlni. Mi az 
tehát, amit fenn kell tartani, amihez 
ragaszkodni kell? Az Alkotmány 
nem holt betû, hanem él és fejlôdik. 
Az alkotmányosság az idôközben fel-
merülô súlyos problémák megoldá-
sának nem gátja, hanem alapja. A 
magyar országgyûlések nem bántak 
kesztyûs kézzel az Alkotmánnyal, 
1990 óta 22 alkalommal módosították. 
Nálunk nincs úgynevezett örökké-
valósági klauzula, amely egyes or-
szágokban bizonyos alkotmányi sza-
kaszok módosítását kizárja. Viszont 
létezik az Alkotmány és a benne fog-
lalt jogok elvi alapjainak egy olyan 
koherens rendszere, amely a napi 
érdekû módosítások fölött is az 
alkotmányosság biztos mércéjéül 
szolgál. Ez — az elsô Országgyûlés 
idején még láthatatlan alkotmány —
azóta az Alkotmánybíróság húsz 
éves mûködésében látható és kiszá-
mítható kifejtést nyert. Ez az, amit 
fenn kell tartani. Az Országgyûlés 
pedig ezen keretek között bátran 
élhet lehetôségeivel.
Tisztelt Képviselô Asszonyok és 

Képviselô Urak!
Az Országgyûlés hamarosan meg-

kezdi a kormányprogram vitáját, s 
az elfogadott program nagyban meg-
határozza majd az Országgyûlés te-
endôit is. Az elsôdleges feladat a 
gazdaság rendbe hozása.
Mégis van néhány téma, amelyekre 

különösen fel szeretném hívni fi-
gyelmet. Ezeket a jövô számára kü-
lönösen fontosak s a gazdasági cél-
kitûzésektôl sem függetlenek. Az 
elsô a nevelés és oktatás rendsze-
rének teljes újjáépítése, amelyre az 
országgyûlésnek semmilyen kiadást 
nem szabad sajnálnia. A második a 
korrupció megfékezése, amelyhez 
intézmények is kellenek, de elsôsor-
ban politikai eltökéltség kérdése, és 
az az által nyert hitelességé, hogy 
senkiknek sincs kegyelem. Végül a 
szegénység keserûségétôl kell meg-
szabadítani az országot. S ettôl elvá-
laszthatatlanul, a cigányság integrá-
cióját is meg kell oldani. Ehhez a 
munkalehetôség mellett mindenek 
elôtt az iskolán keresztül vezet út
Tisztelt Országgyûlés!
Kívánok mindehhez a most meg-

nyíló Országgyûlésnek sok erôt és 
sikert!

A TRIANON  TÁRSASÁG
Victoriai tagozat rendezésében

2010. június 6-án vasárnap du. 2 órakor
Koszorúzás a Hôsi Emlékmûnél, valamint a 

90-ik évfordulóra Orbán István által
tervezett és faragottt új Kopjafa avatása.

Koszorúzás utáni szünetben tea, kávé, sütemény.

A  SZINVONALAS MÛSOR KEZDETE d.u. 3-óra

A Magyar Központ Ifjúsági Termében

( 760 Boronia Road, Wantirna, 3152 )

EMLÉKEZZÜNK TRIANONRA
90 éve történt Magyarország tragikus szétdarabolása

Nemzeti dalainkat elôadja: 

Zenemühely együttes
Mindenkit szeretettel hív és vár a Rendezôség

Belépôdíj 5 dollár, 18 éven aluliaknak ingyenes

Érdeklôdni lehet: Szegedi Mihály (03) 9801-2043

IGAZSÁGOT MAGYARORSZÁGNAK!

Új utazási ügynök Sydney-ben!
*Szállás,              *Repülôjegyek,
*Hajóutak,                *Autóbérlés

Minden amire utazáskor szüksége lehet. Hétvégi kiruccanás 
vagy föld körüli túra? Mi bármit megszervezünk!

Hívja Évát: 02 96516923 vagy email

evas@travelmanagers.com.au
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2010. május 30-án vasárnap d.e. 11 órakor

  ISTENTISZTELET
Igét hirdet: Nt. Dézsi Csaba

a Magyar Templomban
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
11 órától vasárnapi iskola

12 órakor ebéd a Bocskai nagyteremben
12.30-tól presbiteri és nôszövetségi gyülések
  Mindenkit szeretettel hívunk és várunk.

 2 órától klubélet
 Minden kedden déli 12 órától Bibliaóra a Bocskaiban

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: dezsi@tpg.com.au
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

  SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
2010. május 30-án, vasárnap de. 11.30 órakor 

ÜNNEPI ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA) 

2010. május 30-án vasárnap de. 11 órakor
ÜNNEPI ISTENTISZTELET
 Igét hirdet Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30-kor BIBLIAÓRA

Mindenkit szeretettel hívunk
BRISBANE (QLD)

2010. minden vasárnap de. 11 órakor Istentisztelet
ISTENTISZTELET

 a marsdeni Magyar Házban, 150 Fourth Avenue, Marsden
Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc

 .Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakor
 ISTENTISZTELET

  a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane
Igét hirdet Nt Kovács Lôrinc

GOLD COAST — ROBINA 
2010. minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor

Istentisztelet
Igét hirdet Nt.Kovács Lôrinc 

Cottesloe Drive és University Dr. sarok. Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

A Sydney strathfieldi gyülekezetben 2010. május 9-én, há-
laadó istentiszteleten ünnepeltük a NSW/ ACT Magyar Re-
formátus Egyház fennállásának 60. évét. A jubileumi isten-
tiszteleten együtt szolgált Breglec Árpád (evangélikus lel-
kész, aki a Sydney burwoodi gyülekezetben is szolgált 4 éven 
át), Dézsi Csaba (a Melbourne Fitzroy-i gyülekezet lelkipász-
tora), Keresztesi Flórián (a Melbourne Kew-i gyülekezet 
lelkipásztora) illetve Kovács Lôrinc (a Brisbane és a Gold 
Coast-i gyülekezetek lelkipásztora). Csutoros Csaba, a Mel-
bourne Fitzroy-i gyülekezet fôgondnoka, egy Tollas Tibor 
verssel köszöntötte az ünneplô gyülekezetet. Vitéz Tassányi 
József (a Blackhetath-i gyülekezet gondnoka) illetve Szu-
romi Jenô (a Canberra-i gyülekezet gondnoka) több gyüle-
kezeti taggal együtt nagy lelkesedéssel jöttek a jubileumi 
istentiszteletre, hogy ezáltal is erôsítsék a testvéri kapcsolatot 
a Sydney-i anyaegyházközség és a Kék hegyek, illetve a can-
berrai leányegyházközségek között. Az elsorvadt Newcastle-
i gyülekezet három tagja is eljött, hogy együtt dicsôítsük 
mindenható Urunkat, Istenünket, azt Aki tegnap és ma és 
mindörökké ugyan az. A strathfieldi gyülekezet gyermekei 
Péterffy Réka és Rab Elly vezetésével énekekkel örvendez-
tették meg  az istentiszteleten résztvevôket. Felemelô és 
egyben megnyugtató volt látni és hallani a jövô generá-
ciójának bizonyságtételét. A csemeték szolgálata után, mind-
annyinkat eltöltötte a jó reménység hite, hogy a megelevenítô 
szentlélek által, fennmarad és továbbra is hangzik magyar 
nyelven is Isten örömüzenete. Újra átélhettük azt a csodá-
latos, Isteni küldetést, hogy megmaradásunk záloga az Isten-
tôl kapott nyelv megtartása és tovább adása. A gyermekeink 
ajkán megszólaló, az ékes magyar nyelvûnkön hirdetett 
Isteni Ige még drágább és még nagyobb kincs itt a dél ke-
resztje alatt.
Elismerô oklevelet és erre a jubileumra készült emlék érmét 

adtunk át mindazoknak, akik az elmúlt 60 esztendôben 
kitartó és áldozatos munkájukkal rendkívüli módón járultak 
hozzá a Sydneyi Magyar Református Egyház fennállásához. 
Ebben a formában is megemlékeztünk azokról a gyülekezeti 
tagokról, akik 1950-tôl napjainkig igyekeztek Isten dicsô-
ségére és embertársaik javára végezni a gyülekezeti munkát, 
és építeni a közösséget. A hat évtized alatt csakis az egyház 
Urának kegyelme révén formálódott és maradt fenn Sydney 
és környékén a magyar református lelkigondozó szolgálat. 
Hála legyen a Mindenható Úr Istennek, hogy az egyházunk 
berkein belül voltak és vannak ma is engedelmes lelkek, akik 
vállalták és ma is vállalják, hogy sok a nehézség és az újabb 
és újabb megpróbáltatások ellenére elsôsorban Istennek 
szolgálnak és nem csupán az embereknek.

Dr. Veress Pál, a Sydney strathfieldi gyülekezetünk 
egykori fôgondnoka, sajnos nem tudott eljönni a jubi-
leumi istentiszteletre, de köszöntését és jókívánságait 
levélben juttatta el. Íme egy részlet a levelébôl: „60 
esztendô nagy idô — mondjuk. Ha az idôt emberi 
mértékkel mérjük — egy emberöltô. Akik 1950 máju-
sában születtek otthon vagy Ausztráliában, most hat-
vanévesen ülnek, vagy ülhetnének sorainkban. Az elsô 
gyülekezetet alapító és építô atyafiak közül talán senki 
sincs már életben — de él munkájuk és szolgálatuk 
gyümölcse, a Sydneyi Magyar Református Egyház. Ál-
dott legyen szolgálatuk és emlékük.”
Erre a vasárnapra esett, ez esztendôben, az anyák napja 

is. Ebbôl az alkalomból, Faragó Gyula atyánkfia (aki 
egy súlyos betegségbôl épült fel nemrég) rendkívüli 
szép hangján elénekelte el a Mama címû ének mûvet.  
A közös szolgálat öröme, az együttlét ajándéka és annak 

egyedül álló értéke — töltötte el szívünket, lelkünket —
amikor mindannyiunk lelki édesanyja, a keresztyén 
anyaszentegyház kebelén nyugodhatunk Atyánk házá-
ban. Végezetül pedig: „A minden kegyelemnek Istene 
pedig, aki az ô örök dicsôségére hívott el minket a a 
Krisztus Jézusban, titeket, akik rövid ideig szenvedtetek, 
ô maga tegyen tökéletesekké, erôsekké, szilárdakká és 
állhatatosokká, Övé a dicsôség és a hatalom örökkön-
örökké. Ámen.” IPéter 5: 10-11

Hálaadással és köszönettel — 
Péterffy Kund, 

református lelkész, Sydney 

Ajándékként lepje meg rokonait ismerôseit a nem rég megjelent: 
A North Fitzroyi Magyar Református Gyülekezet története a 
„MEGVALÓSULT ÁLMOK” Nt. Dr. Antal Ferenc... igehírde-
téseinek tükrében. A könyv ára 20 dollár, megvásárolható Isten-
tiszteletek után a Bocskai Nagyteremben. 123 St. Georges Rd. 
Nth. Fitzroy, vagy megrendelhetô postán, küldje rendelését 
csekkel együtt a Hungarian Reformed Church... 
PO Box 1187 Nth, Fitzroy 3068 címre és engedjen + 5 dollárt a 

pos-tázásra.

60 éves a Sydneyi Magyar Református Egyház
Isten éltessen Sydneyi Magyar Református Egyház 
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60 éves a Sydneyi Magyar 
Református Egyház

KRÓNIKA3066 KÁVÉZÓ 
Eredete és Küldetése

Cserkész Csapataink, örömmel és 
alapos megfontolás után, elvállalták a 
XIV. Ausztráliai Kulturális Találkozón 
egy kávézó üzemeltetésének megszer-
vezését, mûködtetését.

Ez nem kis feladat. Sok munkával jár 
és minden cserkész testvérünknek 
egyben új kihívás is.

Októberben kezdôdött a komolyabb 
szervezés, miután már több ‘felfedezô’ 
utat tettünk meg Canberrába és befek-
tettünk egy 2 fejes profi eszpresszó 
gépbe. A bérlés túl sokba került volna, 
így be kellett fektetnünk és tudtuk, be 
kell hoznunk az árát.

Több alkalommal gyakoroltuk a kávé-
készítést, így az önbizalom hamar 
megjött. 

Decemberben jött a hajrá: megren-
deltük a magyar import árut és fel-
vettük az ausztrál árut... felpakoltunk 
és elindultunk egy lányiskola felé, 
mely 10 napig központja lesz egy kul-
turális találkozónak. Micsoda izgalom!

Megérkeztünk Canberrába, mester-
ségünk címere mostantól 10 napig 
KÁVÉZÓ lesz!

Fôszállásunk és fôraktár helységünk 
lett december 25-tôl az út másik ol-
dalán, séta vagy biciklitávolságban 
levô LaTrobe Ausztrál Cserkész-
otthon. A ‘vándorcserkészek’ szônye-
gezett padláshelységétôl (csak háló-
zsák kellett az alváshoz!) a csapat-
konyhán (süteménykészítés) és fô-
termen keresztül (tábori ágyakon 
alvók, Hey-Ho nektár-raktár, étkezô, 

’kávézó-ing jelvényvasaló-sarok’ és 
cserkésziroda) a parancsnoki irodáig 
(felnôttcserkész szállás), minden hely-
séget kellôképpen igénybe vettünk.

Másnap kipakoltuk a Sydneybôl ho-
zott ‘csomagot’: az esôs úton átázott a 
ponyva a több tonnával megpakolt 
utánfutó tetején, így átázott dobozok 
vártak ránk tele italokkal s egyébbel a 
3 hûtôszekrény mellett... megkezdôdött 
az erôpróba!

Átrendeztük az érettségizôk kis-
konyhás beszélgetôjét, átmostuk és 
bepakoltuk a konyhát és a nap végén, 
beleestünk a vendégmarasztaló dívá-
nyokba, melyet az iskola több végébôl 
hordtunk össze: de még hátra volt egy 
magyar import áruk raktárának fel-
állítása, melyet rossz helyre szállí-
tottak le... a millió befôtt és konzerv 
fel a 30 lépcsôn, át a folyosókon... jaj... 
erôpróba 2! Éljen a kistargonca és a 
sok segítô kéz és a hûs ital a 40 fokos 
nyárban!

A kávégép végre elfoglalta királyi 
helyét. Sok minden függött tôle és 
forgott körülötte… a csiklandozó 
aromának messze kell szállnia 10 na-
pon át. Beszéltünk hozzá, simogattuk 
— becézgettük, tisztogattuk és dicsér-
tük.

Az elsô nap készen álltunk fino-
mabbnál finomabb tortákkal, beig-
likkel, házi süteményekkel, pogácsával 
és sós kiflivel, mely majdnem mind 
Sydneybôl érkezett a 10 napon át se-
gítôkész cserkészcsaládok és bará-
taink közremûködésével.

Hálás köszönet a süti készítôknek: 
Bánki Éva néninek, Pósa Irén és 
Zoltánnak valamint Gerecs Károlynak 
és Gyöngyinek és Zentai Betty és 
Tomi-nak. Szintén köszönet Palánszky 
Miklósnak és az Eurogarden illetve 
Baka Australia Pty Ltd-nek a támo-
gatásukért és Patchett’s Pies, Sweet 
Kiss és Wakely Bakery cégeknek.

A köszönésnél mindig az a veszély áll 
fenn, hogy valakit kihagyunk, de 
mégis, megmerészeljük: 

Köszönet Boros Anikónak és Hevesi 
Nagy Péternek, a fôszervezôknek, 
kinek több hónapos odaadó és fá-
radhatatlan munkája nélkül a kávézó 
nem jött volna ismét létre.

Hálás köszönet továbbá a következô 
személyeknek is, akik kisebb — na-
gyobb mértékben segédkeztek és 
hozzájárultak a kávézó sikeréhez: 
Bishop Rebecca, Dezsényi Pál, De-
zsényi-Bishop Sári, Fazekas Lujza, 
Fazekas Tibor, Fazekas Zsuzsi, Gerecs 
István, Harasta Emôke, Harasta Dan-
dus, Hegyi Vanda, Hevesi-Bod Katica, 
Hevesi Nagy Adrienn, Emese, Tas és 
Benedek, Kákonyi Angéla, Keresztes 
Melinda, ifj. Pósa Irén, ifj. Pósa Zoltán, 
Sablatúra-Nagy Marika, Sablatúra 
István, Sablatúra Magdi, Sydney 

Magyar Cserkészek Fenntartó Testü-
lete valamint Óvári Attila és Gabriella 
és a találkozó rendezô bizottsága. 
Brravooo minden cserkésztestvérnek, 
vezetônek és cserkészbarátnak a sok-
sok szolgálatért és természetesen kö-
szönet a sok vendégnek, vásárlónak, 
Támogatónak.

Statisztika a 7 napon át
Nyitvatartás: reggel 8-tól este 5-ig. 

Porszívózás után át a klubba, ahol az 
esti fellépések helyszínen is felso-
rakoztattuk a sütemény kínálatunkat a 
krémestôl a dobosig, a pogácsától az 
otthonban sütött tökös rétesig és lek-
város kifliig.

Segítôk száma 10 napon át: 19 (kis-
cserkészétôl, cserkészbarátig)

Internet használata: 10 óra
Sok-sok idegszál kölcsönadva egy-

másnak!
Sütemények:
111 rúd rétes illetve 330 szelet megy-

gyes — 216 almás — 90 túrós rétes
20 dobostorta, illetve 320 szelet 
222 Krémes
193 Lekváros kifli
160 Mandulás Rúd
25 rúd Beigli
31 Cserkésfánk
564 db tepertôs pogácsa
Na, de a lényeg, mennyi kávét?? 
700-at!
Kávék:
Cappucino — 342
Tejes Kávé (Flat White) — 124
Hosszú Kávé (Long Black) — 93
Latté — 55
Presszó (Short Black) — 43
Jeges Kávé (Iced Coffee) — 28
Habos Kávé (Macchiato) — 14
Csokis Kávé (Moccha) — 1
Tea — 20
Meleg Ételek:
120 adag konzervbôl melegített ebéd 

illetve Babgulyás, Székelykáposzta, Ti-

szai Halászlé és Töltött Káposzta. 
35 Meat Pie
44 Sausage Roll
Italok:
104 Almabor (Apple Cider)
277 Fonyódi (szénsavas és szénsav-

mentes)
371 liter Hey-Ho gyümölcslé (Körte, 

Megy, Ôszibarack, Ribizli, Sárga-
barack, Szilva és Multivitamin)

238 Hûsítô ital (Cola, Fanta, Solo, 
Limonádé, Popper gyümölcslevek és 
víz)

Magyar áruk:
Akácméz, csalamádé, tormák, gu-

lyáskrém, piros paprikák, kompótok, 
szaloncukor, mustár, uborka

Összepakoltunk... és nini, mit talál-
tunk... nem igaz! megmaradt egy 
mákos és egy diós beigli — valami 
különleges feladatuk lesz... de mi 
legyen velük? Többen mondtuk, na-
gyon egyszer, meg kell enni! De 
éreztük, hogy különleges küldetésük 
van...

A református istentisztelet ihletet 
adott: a beiglik eladását ajánljuk fel a 
következô találkozóra, mely Adelaide-
ben lesz! Ma délután miért nem árve-
rezzük el a délutáni védnöki záró 
ebéden?! 

Mindenki egyetértett, nagyszer 
ötlet. Ki hitte volna, hogy $185 jön 
össze két beigliért. Igazi gavallérok 
voltak a közönségben. Köszönet Óvá-
ri Zsoltnak és Juhász Etának a bôkez 
támogatásukért. Örültünk, hogy hoz-
zájárulhatunk már most a következô 
nagy találkozóhoz.

Kívánunk az Adelaide-i szervezôk-
nek minden jót, a 3 évi készülôdéshez 
pedig a találkozás reményében,

Jó Munkát!
Hevesi Nagy Adrienn

A Sydney-i csapatok nevében
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gyanús voltam, hogy olimpiai bajnok-
ként, orvosként eljöttem a szülôföl-
demrôl, de fél év alatt lenyomozták, 
hogy nem vagyok kém, s utána azonnal 
megkaptam a német állampolgársá-
got.

–– Mikor jött rá, hogy Németország-
ban sincs kolbászból a kerítés?

–– Nem kellett rájönnöm, mert tud-
tam. Az ismerôseim jól felkészíttek. 
Elmondták például, hogy ne kezdjek el 
mindjárt dolgozni, elôbb végezzek el 
egy féléves nyelvtanfolyamot. Mert 
munka mellett már nehezebb lesz ta-
nulni. S mivel késôi hazatelepülô 
voltam, mindjárt kaptam a munkanél-
küli segélyt.

–– Hogyan illeszkedett be, s hogyan 
alapított új családot?

–– Májusban érkeztem Németország-
ba, és a lágerben egy csinos szôke lány 
intézte az ügyeinket. Jószívû, segítô-
kész volt. Ô lett a második feleségem, 
aki két fiút szült nekem. Mihály hu-
szonnégy éves, mérnöknek tanul. 
Krisztián tizenkilenc, most érettségi-
zik. Mindketten teniszeznek, Krisztián 
a kitartóbb, ô szép eredményeket ér-
het el. A Stuttgart melletti Sindelfin-
genben voltam huszonöt évig fogorvos, 
ahol anyagilag és erkölcsileg is meg-
becsültek. A magánklinikánk admi-
nisztrációját a feleségem, Ursula in-
tézte. Egy éve mentem nyugdíjba, 
mert itt csak 65 éves korig lehet prak-
tizálni úgy, hogy biztosított betegeket 
is fogadhatok.

–– Mikor ült utoljára kajakban?
–– A múlt héten. Jó idô volt, kimentem 

egy közeli folyóhoz kicsit mozogni. A 
munka mellett nem sok idôm volt ka-
jakozni. Tavaly aztán indultam a vete-
rán világbajnokságon. Azt hittem, em-
lékezetbôl lehet lapátolni. De ismét rá 
kellett jönnöm, hogy ez egy munkás 
sportág.

–– Akkor miért ezt választotta?
–– Elôször ökölvívással kezdtem, 

mert a faluban, ahol a nagyszüleim ne-
veltek, mindig megvertek, ezért véde-
keznem kellett. Aztán édesanyámhoz 
kerültem Vácra, klottgatyás srácként 
sokat csavarogtam, de szerencsém 
volt, mert jó társagába keveredtem. 
Babella László elôször a barátom lett, 
majd az edzôm, és ha nem olyan jó 
csapatba kerülök, hát ki tudja, mi lett 
volna belôlem. Aztán, amikor a Fe-
rencvároshoz igazoltam, Vácról sok-
szor kerékpárral vagy kajakkal jártam 
Pestre az edzésekre. Aztán a saját 
bôrömön tapasztaltam a sport nevelô 
hatását.

–– Az elmúlt negyven évben mennyit 
változott a kajak?

–– Technikailag is sokat, de emberileg 
még többet. Megváltoztatták a hajók 
alakját, a lapát formáját, s ezzel az 
evezési technika is megváltozott. Mi 
ugyan a vízen kemény ellenfelei vol-
tunk egymásnak, de a parton baráti 

volt a hangulat. Úgy látom, ebben a 
sportágban is a pénz vette át az irányí-
tást, s ez megmérgezte a sporttársi 
kapcsolatokat. A koncért való küzde-
lem kiélezett lett, s ez nem jó. Fáj az is, 
hogy a magyar kajak-kenu ugyan to-
vábbra is nagyon sikeres, de az én 
számomban, az ezer méteren nincs 
ígéretes utódom az olimpiákon. Lehe-
tôségemhez mérten segítem a váci 
kajakosokat, hátha közülük kerül ki 
egy újabb bajnok.

–– Egyik fia sem követte a példáját a 
sportban. Máté válogatott vízilabdázó 
lett, aki négyéves volt, amikor itt 
hagyta. Milyen a kapcsolatuk?

– Most már jó. Sôt, az anyjával, And-
reával is. Amikor eljöttem, kialakí-
tottak rólam egy képet, amelyet a ta-
lálkozások alkalmával nekem nem 
sikerült széttörnöm. Ha otthon voltam, 
kimentem a meccseire, szurkoltam 
neki. Most, hogy Máté már felnôtt lett, 
s ô is sok mindent átélt, talán megvál-
tozott a véleménye rólam. Sajnálom, 
hogy így alakult, mert én tudom, mi-
lyen apa nélkül felnôni.

–– Ha most kellene döntenie, ha most 
lenne 1980 májusa, akkor ismét beülne 
a kocsijába, és elindulna Németország 
felé?

–– Erre nem lehet igazságosan vála-
szolni, mert akkor is más volt a he-
lyezet, s most is más. Akkor például 
síléceket tettem a kocsi tetejére, hogy 
ha a határon megkérdezik, hová me-
gyek ezzel a sok csomaggal, akkor azt 
mondom, síelni. Most már határok 
sincsenek Európában. Sokat változott 
a világ, Shakespeare gondolata azon-
ban örök: Sovány vigasz a sértô jaja 
annak, akiben a sértés fájdalma ég. A 
sértés hál’ istennek azóta elmúlt. De 
nehogy valaki azt higgye, hogy a köny-

nyebb utat választottam. Legfeljebb a 
nyugodtabbat.
Pályakép
Dr. Hesz Mihály
Született: 1943. december 15., Nóg-

rád
1963-ban mutatkozott be a világbaj-

nokságon K-1 10000 méteren bronzér-
met szerzett. Két olimpián rajtol: 
1964-ben Tokióban második lett, míg 
1968-ban gyôzött K-1 1000 méteren. 
Két világbajnoki aranyérmet nyert: 
elôször 1966-ban K-1 10 000 méteren, 
majd 1971-ben a váltó tagjaként. A vb-
ken és Eb-ken két arany-, két ezüst- és 
hét bronzérmet szerzett. Egyes hajó-
ban és a váltó tagjaként 14 bajnoki 
aranyat nyert. 

Döntetlen a dunántúli 
derbin

Jó mérkôzést, két gólt és igazságos 
döntetlent hozott a magyar labdarúgó 
NB I 28. fordulójának záró mérkôzése, 
a Haladás–Zalaegerszeg dunántúli 
rangadó. A vendégek így messzebb 
kerültek a bronzérem megszerzésének 
lehetôségétôl, bár matematikai esé-
lyük még van erre. A tabellát a Deb-
recen vezeti, egyetlen ponttal mege-
lôzve a Videoton, míg a harmadik he-
lyen a Gyôr áll.
VIDEOTON–VASAS 3-0 (1-0)
Székesfehérvár, Sóstói stadion, 3000 

nézô. 
Az elsô negyedóra végén jutott ve-

zetéshez a hazai pályán játszó Videoton 
a Vasas ellen, ekkor egy kiugratást kö-
vetôen Nikolics helyezett Végh kapu-
jába. A szünetet követôen még egy fo-
kozattal feljebb kapcsolt a fehérvári 
csapat, s újabb két gyors góllal már 
egy órányi játék után eldöntötte a 
mérkôzést. A gólkirályi címre hajtó 
Nikolics ezzel a két góllal ellépett leg-
fôbb ellenlábasa, egyben csapattársa, 
Alves elôl, a Videoton pedig egy pontra 
megközelítette a Debrecent.
DIÓSGYÔR–FTC 0-1 (0-0)
Miskolc, 3000 nézô. 
Távoli lövésekkel próbálkoztak a csa-

patok a mérkôzés elején, ám a két ka-
pus, Rados és Megyeri a helyen volt. 
Fôleg elôbbit tették próbára a Fradi 
játékosok, gólt azonban majd csak a 
szünet után sikerült szerezniük: Elding 
visszafejelt labdáját Tutorics bólintot-
ta a hálóba. Negyedórán belül embere-
lônybe is került a vendégcsapat, mivel 
a Lippai helyére a szünetben beállt 
Illés megkapta második sárga lapját, 
majd az ezért járó pirosat is. A 77. 
percben Craig Short Tóth Bencét le-
hívta a pályáról, s Lipcsei Pétert 

küldte harcba. A középpályás 646. 
alkalommal ölthette magára az FTC 
mezét hivatalos mérkôzésen, beállítva 
ezzel dr. Sárosi György anno utolér-
hetetlennek hitt rekordját.  A végén a 
Fradi megôrizte egygólos elô-nyét, így 
három ponttal térhetett haza Mis-
kolcról.
ÚJPEST–DEBRECEN 2-1 (0-0)
Szusza Ferenc Stadion, 5000 nézô. 
A végig lüktetô iramú összecsapáson 

a szerencsésebb Újpest nyert, amely a 
60. percben Korcsmár találatával ve-
zetett, három perc múlva viszont Ka-
bát kiállítása miatt emberhátrányba 
került. Ezt a Debrecen hamar kihasz-
nálta, s Feczesin révén egyenlített. A 
hajrában ismét a lila-fehér együttes 
villant, s Barczi közeli lövésével a 
gyôztes gólt is megszerezte. 
HONVÉD–NY.HÁZA 1-1 (0-0)
Bozsik-stadion, 1000 nézô. 
Az utolsó három percben estek a gó-

lok a Bozsik-stadionban: a 88. percben 
Cuerda fejelt a kapuba, elônyhöz jut-
tatva a kispesti együttest, két minu-
tummal késôbb pedig a vendégek bra-
zil védôje, Balbinot ismételte le spa-
nyol „kollégáját”, s egalizált. 
PÁPA–PAKS 1-0 (0-0)
Pápa, 1000 nézô. 
Egyetlen találat döntött a három pont 

sorsáról Pápán a hazai csapat javára: 
az újonccsapat egy öngóllal nyerte 
meg a kulcsfontosságú összecsapást a 
Paks ellen. Az 59. percben Pokorni 
ügyetlen mozdulattal elôbb a kapufára 
ütötte a labdát, ami Abwo és a kapus 
segítségével jutott a gólvonal mögé. 
GYÔR–MTK 2-0 (0-0)
ETO Park, 1500 nézô. 
A második játékrészben mutatott 

eredményes támadójátékával a Gyôr 
2-0-ra legyôzte az MTK-t. A zöld-fe-
hérek góljait Józsi és Koltai szerezte: 
elôbbi egy, a vendégvédôk által rö-
viden kifejelt labdát lôtt a hálóba, 
utóbbi pedig Alekszidze remek passzát 
váltotta gólra. Pintér Attila csapata 
újabb fontos lépést tett a bronzérem 
megszerzéséért.
HALADÁS–Z.SZEG 1-1 (1-0)
Szombathely, 5000 nézô. 
Hazai támadásokkal kezdôdött a 

mérkôzés, majd zalai bombákkal foly-
tatódott, amelyek elhaltak Rózsa ke-
zeiben. A 19. percben aztán egy for-
más hazai támadás végén megszületett 
a találkozó elsô gólja: Tóth beadását 
Kenesei fejelte közelrôl a hálóba. A 
vendégek végül a második félidô ele-
jén Rudnevs csukafejesével egyenlí-
tettek, s egy pontot elhoztak Szom-
bathelyrôl.

Miért lett Heszbôl Hess? 
Az olimpiai Bajnok kajakos nyugdí-

jasként ismét rendszeresen edz a 
Stuttgart melletti folyón

A 67 éves Hesz Mihály Nógrád 
községbôl indulva nem mindennapi 
életutat tett meg, kajakkal feljutott a 
világ tetejére, 1968-ban a mexikói 
olimpián aranyérmet nyert. Az egy-
kori váci kereskedelmi szakmunkás 
hihetetlen szorgalommal, 36 éves ko-
rára lett fogorvos. Feleségül vette az 
olimpiai bajnok Gyarmati Dezsô és 
Székely Éva lányát, Gyarmati And-
reát. Az irigyelt bajnok magánéletbeli 
gondjai elôl éppen harminc éve Né-
metországba menekült, ahol új csalá-
dot alapított, és fogorvosként dolgo-
zott. Egy éve nyugdíjas, és újra rend 
szeresen kajakozik, lelkesen készül a 
veterán világbajnokságra.

–– Mit szól a magyarországi ország-
gyûlési választásokhoz? Harmincévi 
távollét után mennyire foglalkoztatja 
a szülôhaza sorsa?

–– Természetesen figyelemmel kísé-
rem, hogy mi történik otthon. Német-
országból nézve azonban sok mindent 
másképpen látok. Megdöbbentô volt 
például számomra, hogy két évtizede a 
vasfüggöny lebontásakor olyanok is 
hôsök lettek, akik korábban talán el-
rendelték a szöges drót kihúzást a 
határon. Néhány éve otthon találkoz-
tam egy volt kommunistával, aki ne-
kem is ártott. Azt mondta, biztosan 
gyûlölöm ôt. Megnyugtattam, nem, 
csak sajnálom, hogy ugyan jó ügy mel-
lé állt, de nem vette észre, hogy a nép 
nevében, éppen a népet használják ki. 
Bizakodóvá tett a mostani választás 
eredménye, s remélem az új kormány 
megvédi a nemzet érdekeit. Ami nem 
lesz könnyû, mert ma már a háborúkat 
nem is annyira ágyukkal, mint inkább 
pénzzel vívják. Úgy hallottam, hogy a 
sportot is jobban megbecsülik, több 
támogatást kap majd. És örülök, hogy 
Schmitt Pál lesz az Országgyûlés 
elnöke, szívbôl gratulálok neki.

–– Gyávaság vagy bátorság kellett 
ahhoz, hogy 1980 májusában 
elhagyja a családját és a hazáját?

– Az élet nem fehér vagy fekete, 
vagy-vagy döntésekbôl áll, de inkább 
bátorság kellett, hogy 37 évesen itt 
hagyjak mindent. Élsportolóként 
ugyanis kivételezett helyzetben vol-
tunk. Vácott, ahol felnôttem, szerettek, 
megbecsültek. Elvégeztem az orvosi 
egyetemet, tehát, ahogy mondani 
szokták, szép jövô elôtt álltam, mégis 
mennem kellett.

–– Sokan máig sem értik, hogy bele-
nôsült egy legendás sportcsaládba, 
ahol csak az olimpiai aranyérem szá-
mított, aztán úgy elmenekült, hogy 
meg sem állt Németországig.

–– Magánéleti dolgokról nem szívesen 
beszélek, mert visszacsinálni már úgy 
sem lehet. S nem akarok senkit sem 
megsérteni. A házasságom megrom-
lott Gyarmati Andreával, elváltunk, s 
úgy éreztem, egyre nagyobb ellenszél-
be kerülök. Egy útelágazáshoz jutot-
tam, s bármennyire is nehéz volt, úgy 
határoztam, nem harcolok az ellen a 
nô ellen, akit szerettem, hanem egy 
másik útra lépek.

–– Hogyan tervezte meg a disszidá-
lását?

–– Nem hirtelen elhatározás volt. Be-
széltem Németországban élô magyar 
sportolókkal, akik jó tanácsokkal lát-
tak el. Mivel az ôseim német szár-
mazásúak voltak, beszereztem otthon 
az ezt igazoló papírokat. Így aztán nem 
politikai menekültként érkeztem Né-
metországba, hanem ügynevezett ké-
sôi hazatelepülôként. Ugyan kissé 
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Válaszok a legutóbb feltett kérdé-
seinkre: 1. Száztizenhat(Ugyanis tien-
hat évesen merült száz éves álomba, 2. 
Báthory Erzsébet, 3. Arnold Schwarze-
negger, 4. Zöld, 5. Az úszásban a bukó-
fordulót hívják így, 6. A Jodán folyó 
vizében, 7. 138, 8. A Bee Gees együt-
test, 9. Sém, Hán, és Jáfet, 10. Kukori-
calisztbôl. 

E heti kérdéseink:
1. Az 1900-as párizsi olimpián rend-

hagyó módo kapták meg a gyôztesek 
az oimpiai aranyérmeket. Hogyan?

2. Melyik város folyója a Havel?
3. Melyik oszágban élnek a vallonok?
4. Kinek a mûve alapján rendezte 

Ranódy László a Hatholdas rózsakert 
címû filmet?

5. Hány percenként fordul a föld 1 
fokot?

6. Ki írta Az ötös számú vágóhíd cí-
mû megrendítô regényt?

7. Rejtô Jenô mindmáig népszerû 
regénye A tizennégy karátos autó. Mi-
lyen márkájú volt ez a gépkocsi?

8. Mennyi a négyszög külsô szögei-
nek összege?

9. Milyen fából van több mint húszmil-
lió darab Kréta szigetén?

10. Milyen származású volt az ókor 
legnagyobb állatmeseírója, Aiszóposz?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte C. G. 

Tanár úr kérem

NA NE...
Utálom, ha a nôk autót vezetnek!
Egy BMW 130 km/h-val húzott el 

mellettem levô sávban. Láttam, hogy a 
nô a kormány mögött egészen közel 
hajol a tükörhöz és festi a szemét.

Egy pillanatra nem néztem oda, csak 
hirtelen azt vettem észre, hogy a ko-
csijával jön át az én sávomba.

Annak ellenére, hogy egy meglehe-
tôsen férfias ember vagyok, mégis 
annyira megijedtem, hogy kiesett a 
kezembôl a borotvám, amelyik kiverte 
a másik kezembôl a szendvicsemet.

Miközben megpróbáltam a térdem-
mel az autómat a sávban tartani, le-
esett a telefonom a fülemrôl, bele a 
lábam között lévô forró kávémba.

A kávé kifolyt, megégette a legér-
tékesebb testrészemet és megszakított 
egy nagyon fontos beszélgetést.

Jaj! Utálom, ha nôk autót vezetnek!
* * *

 –– Gyorshajtásért felírom! –– 
mondja a rendôr az autósnak.

–– Az még mindig jobb mintha én ír-
nám fel magát. –– érkezik a válasz.

–– Miért? Ki maga?
–– A sírköves

* * *
–– A múlt héten olyan boldog voltam, 

hogy egy kortyot sem ittál és most 
megint részegen jössz haza?

–– Persze, mert ezen a héten én is 
szeretnék boldog lenni.

* *  *
Gyorshajtás miatt leállítanak a rend-

ôrök egy autót.
Igazoltatják a vezetôt, majd bejelen-

tik a gyorshajtást, amit a vezetô mere-
ven visszautasít.

–– Nem mentem csak hatvannal –– és 
ezt váltig hajtogatja.

Már 5 perce folyik a meddô vita, 
amikor a feleség kiszól a kocsiból.

–– Kár vitatkozni a férjemmel uraim. 
Senkinek nem ad igazat, ha részeg.

* * *
Két részeg beszélget:
–– Te, én gondolkodtam a tegnapi 

balhé óta, legyünk barátok!
–– Hülye vagy, hogy néznénk ki csu-

hában?!
* * *

A részeg autós száz kilométeres tem-
póban száguld az éjszakában. Amikor 
elhalad a sebességkorlátozó tábla mel-
lett, az ott posztoló rendôr utánaered, 
és megállítja.

–– Mondja, nem látta a sebességkor-
látozó táblát?

Mire a részeg:
–– Miért, apukám? Elvitte valaki?

* * *
–– Te miért iszol mindig csukott 

szemmel? –– kérdezi egyik részeg a 
másikat:

–– Mert az orvos azt mondta, hogy 
mostantól nem nézhetek a pohár fene-
kére!

* * *
A rendôr megállít egy enyhén részeg 

autóst:
–– Uram, nem akar részt venni egy 

alkoholteszten?
–– De igen. Melyik kocsmába me-

gyünk?
* * *

Három részeg alszik az árokban.
Egyszer csak az egyik eltüsszenti 

magát, mire a másik így szól:
–– Egészségedre!!!
Erre felébred a harmadik is és oda-

szól nekik:
–– Ejnye, hát akkor töltsetek már ne-

kem is...

Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA
Sírig tartó szerelem
Sigmund Freud (1859-1939) osztrák 

ideggyógyász és pszichoanalitikus 
szerint, mindenki ôrült egy kicsit. Két-
ségtelen sok igazság van benne, csu-
pán azt kellene végre egzakt pontos-
sággal rögzíteni, hol KEZDÔDIK ez az 
ôrület, ugyanis egy bizonyos K. Zoltán 
(1921-?) nevezetû fickó azt állítja, ha 
valaminek nincs határa, akkor az hü-
lyeség, meg olyanokat is mond: csak 
addig érdemes élni, amíg az ember 
röhögni is tud, de az ilyeneket nem 
szabad komolyan venni, úgy néz ki, 
hogy ô maga sem veszi magát ko-
molyan.

Miután Verne Gyula Nemo kapitá-
nyáról és H. G. Wales Láthatatlan 
emberérôl szóló science-fiction törté-
neteket –– hogy most a dr. Franken-
stein és az Exorcist címû, meg a többi 
hasonló észbomlasztó filmekrôl ne is 
szóljak – a világ minden akadékoskodás 
nélkül elfogadta, bátorkodom elôállni 
egy autentikus esettel, melybôl való-
színû nem lesz világraszóló mester-
film, de ha valaki csak egy pillanatra 
is elmosolyogja magát rajta, már nem 
éltem hiába. Reménykedem, nem húz-
nak karóba, vagy nem zárnak kalodába 
miatta.

Történt pedig néhány éve, hogy ne-
messzalóki Talpas Lajosné, szül. Te-
nyeres Rozália nevezetû hölgy felke-
resett a lakásomon, hogy tanácsomat 
kérje egy személyével kapcsolatos 
titokzatos ügyben. Talpasné valakitôl 
megtudta, hogy ráértemben, amatôr 
lélekbúvárként, okkult tudományokkal 
foglalkozom. Feleségem csodálkozik, 
hogy a sok haszontalanságtól nem 
ment még szét a fejem. Mindezekhez 
még a spiritizmus sem közömbös szá-
momra. Évekkel ezelôtt hébe-hóba 
részt vettem néhány spiritiszta sze-
ánszon, sôt egyik alkalommal az éppen 
szolgálatos médium által megidéztet-

tem elhunyt anyósom szellemét. A 
meglehetôsen raplis asszonyság nem 
váratott sokáig magára, rövidesen 
megjelent, s igen kínos helyzetbe ho-
zott, lármás jelenetet rendezett a töb-
biek elôtt, majd elsüllyedtem a szé-
gyentôl. Amikor ugyanis annak idején 
nejem szülni volt a kórházban, elmen-
tem vacsorázni a házmesterék –– a 
lakók szerint feslett erkölcsû –– Cuni 
nevû lányával, és csak két nap múltán 
kerültünk elô. Anyósom ezt a kis ki-
ruccanást sosem tudta megbocsátani, 
most is felhánytorgatta, holott nejem 
–– ismervén huncutkodásra mindig 
kész, csapodár természetemet –– már 
régen túltette magát az eseten. A fen-
tiekbôl okulva, ha el is megyek sze-
ánszra asztalt táncoltatni, nem ide-
gesítem tisztelt retyerutyám, nem hi-
ányoznak nekem az ilyen, és hasonló 
fejmosások, úgy sem fog rajtam, bár 
az én koromban már a házassági hû-
ség betartása nem kerül különösebb 
megerôltetésbe.

Nos, rejtélyes esetekrôl jegyzeteket 
szoktam, készíteni jó lesz az utókor 
számára. A lélekvándorlástól eleddig 
nem sokat tartottam, de amióta sógo-
rom megírta Pécelrôl, hogy hitvese –– 
édes testvérem K. Maca –– szeles 
éjszakákon, holdtöltekor arabusul be-
szél álmában, méghozzá szuahéli táj-
szólással, miközben nem is tud ara-
busul, kezdek hinni magam is a rein-
karnációban. Nyílván egy félarab-fél-
néger asszony lelke költözött belé, akit 
férje halálra dolgoztatott. Visszatérve 
Talpasnéra, arról panaszkodott: újab-
ban éjszakánként, éjféltájt valami ti-
tokzatos súly nehezedik a mejjére, 
alig kap levegôt, hajnali pirkadásig 
fulladozik, és a rátelepedett nehézség 
csak akkor szûnik meg, amikor a nap 
kezd besütni az ablakon. Ráadásul ez a 
kellemetlen nehézség nem csak ôt 
gyötri, hanem mostani élettársát is, 
akivel férje halála óta együtt él bagó-
hiten. Az is hasonló szimptómákat 
észlel, úgy érzi, mintha valaki rátér-
delt volna a mejjére.

Szokásomhoz híven nem hamarkod-
tam el a dolgot, és kíméletesen kifag-
gattam az elkámpicsorodott özvegyet 
életkörülményei felôl. Megtudtam, 
hogy férje-ura, Talpas Lajos nem ré-
gen hunyt el gümôkorban, és halála 
napján utolsó erejével, suttogva meg-
ígérte nejének, ha Kharon csónakján 
átér a Stix folyón a túlvilágra, felhívja 
telefonon és beszámol, hogy és mint 
érzi magát, milyen ott az idôjárás, 
kikkel találkozott, vannak-e jó nôk 
stb., stb. Talpas be is tartotta ígéretét, 
és néhány nappal az elföldelés után 
valóban felhívta feleségét. Legna-
gyobb meglepetésére azonban a vonal 
evilági végén nem asszonyának jól 
ismert hangja szólalt meg, hanem egy 
borízû, reszelôs férfihang jelentkezett. 
Talpas ismerôsnek találta a hangot, 
gyanús volt neki, úgy érezte valahol 
már találkozott annak tulajdonosával, 
de hirtelenjében a döbbenettôl, nem 
tudta hová tegye. Kérte hát a feleségét, 
s mindjárt neki is támadt szemre-
hányást tett: –– Nem szégyelled ma-
gad, te Rozál! Jóformán még el se 
hervadt síromon a mûvirág és te má-
ris egy idegen pasassal hemperegsz 
meghitt otthonunkban…? Mire az 
asszony idignálódott hangon válaszolt: 
––Vedd tudomásul a férfi egyáltalán 
nem idegen. Akkor ismerkedtem meg 
vele amikor te elkezdtél betegeskedni, 

majd gyanúsan köhögni. Meg kell ér-
tened, egészséges vagyok, a jövômre 
is gondolnom kell, ha már mindenün-
ket elittad. Egyébként is sírig tartó 
szerelmet, hûséget esküdtünk egy-
másnak, nem síron túlit, még csak 
most múltam hatvan esztendôs, elôt-
tem a jövô, ki tudja mennyi örömöt, 
boldogságot tartogat számomra az 
élet, remekül kijövök az új párommal, 
Kaparász Karcsival, akit különben is-
mersz is, hiszen együtt árultatok toll-
seprôt a Garai piacon. Végezetül, leg-
alább  négy napja má, hogy itt hagytál, 
meddig kellene, hogy gyászoljalak? 
Nem búslakodhatom miattad egy éle-
ten át…!

Ekkor halt meg másodszor szegény 
Talpas Lajos, de most aztán igazából. 
Természetesen azonnal tudtam, mirôl 
van szó nem az elsô eset praxisomban. 
A csalódott férj lelke jár vissza a túl-
világról, vagyis a „hazajáró lélek” 
tipikus esete. Az elhunyt nyílván így 
akar bosszút állni nem éppen állhata-
tos nején, no meg annak újdonsült 
„kokasán”. Éjjelente hazalátogat, be-
surran a kulcslyukon –– egy kísértet-
nek nem nagy kunszt ––, egy órácskát 
elücsörög az asszony kebelén, egy má-

sikat meg Kaparász Károlyén, fel-
váltva reggelig. Rozál asszony pityer-
gett itt nekem még egy sort, de igye-
keztem megvigasztalni. A mejjére 
üléssel kapcsolatban azt tanácsoltam 
neki, hogy éjszakánként ne hanyatt 
feküdjenek nyoszolyájukon, hanem 
jobb, vagy baloldalra dôlve aludjanak, 
de a legjobb védekezés, ha hason fek-
szenek, ilyen testhelyzetben nincs az a 
szellem, aki rá tudna ülni a mejjükre, 
hiszen fizikailag lehetetlen egy hason 
fekvô személy mejjére guggolni, de 
legalábbis nagyon kényelmetlen. Ezt 
aztán Talpas elôbb-utóbb megunja és 
békén hagyja majd ôket. Az asszonyka 
megköszönte az okos tanácsot, nemrég 
hallottam a szomszédjától, hogy amió-
ta oldalvást, illetve hason fekszenek, 
azóta nem alkalmatlankodik Talpas 
Lajos szelleme, nem hozza rájuk többé 
a nehézséget, álmaik édesdeden nyu-
godtak, zavartalanok. Kaparász hízott 
is egy kilót. Küldött is az asszony egy 
lityi kisüsti pájinkát onokájával. Én 
meg elmentem a kiskápolnába, és 
mondtam egy imát Talpas lelki üdvé-
ért, fényeskedjék neki az örök vilá-
gosság. Ámen. 

* * *

Magyar feladvány a hülyeségrôl

Két munkás dolgozik azon, hogy hét acéloszlopot helyezzenek el egy 
hipermarket bejáratánál, mely az autók járdán történô parkolását hi-
vatott megakadályozni. Kérdés: Vajon mennyi idô múlva jönnek rá, hogy 
hova is parkolták a saját furgonjukat?

(Gondola)

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
Tel.: 9534-0901

Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 
nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni
akkor forduljon hozzánk bizalommal! 
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Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszámon.  

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon: 9534-2715. 

A Grüner 
CSABAIJA 

ízletesebb mint a 
legjobb ............

legjobb más felvágott!

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

MAGYARORSZÁGON élô 40 
éves férfi megismerkedne korban 
hozzá illô hölggyel házasság céljá-
ból. Elérhetôség: (03) 5275-7501

ÁGYNEMÛ. A legjobb minôségû, 
európai stílusú pehelypaplan és -
dunyha egyenesen a gyártótól. Régi 
paplanját újrahúzzuk, felfrissítjük. 
Ágynemût méretre készítünk. Nagy-
kereskedô árak. Csecsemô- és gyer-
mekágynemûk, asztalterítôk. Nyitva 
hétfôtôl csütörtökig reggel 10-tôl 
délután 4-ig, pénteken de. 10-tôl du. 2-
ig. Magyarul beszélünk. Specialty 
Quilts, 18 Porter St., Prahran, Vic. 
3181. Telefon (03) 9525-2922.

LAKÁS eladó Budapest Széchényi 
hegy tetején. Egy szobás, erkély, há-
borítatlan kilátás a nemzeti park mel-
lett. Ingyenes internet, felújított, búto-
rozottan eladó mivel lányomhoz köl-
tözöm Ausztráliába. Érdeklôdni 0423 
657-585 vagy indiboer@yahoo.com.au

(A43)

SZERETNÉK venni egy magyar 
betûs írógépet. Bárhova elmegyek érte. 
Kérem hívja Károlyt a 02-8084-3544 
telefonszámon.

(Sydney A46)

MÉG NEM NYUGDIJAS magyar 
üzletember, keres hozzáillô, füg-
getlen, egyedülálló magyar lányt 35 
éves korig, tartos kapcsolat remé-
nyében. Természetet, utazást, 
állatokat kedvelôk elönyben. Telefon: 
(02) 4987-1608 vagy 0414 408-635

FOGÁSZAT Békéscsabán! 
Ugorjon be hozzánk! Telefon: 36-66-
321-791, mobil 3670-227-3820, 
www.denteverest.com

FIGYELEM, 100%-os PURE 
kecsketejes szappan, száraz, érzé-
keny, ekcémás, pattanásos börre, 
gyereknek és felnôtteknek egyaránt 
kapható! Elérhetôség: (03) 9528-5994 
telefonszámon.

Új vezetés alatt!
EREDETI MAGYAR 

ÉTELEK
levesek, édességek, 

egészséges magyar ételek
itteni fogyasztásra vagy 

elvitelre.
Speciális rendelések 

48 órás elôrendeléssel 
Nyitva hétfôtôl szombatig 

délelôtt 11.30-tól este 8 óráig
Vasárnap zárva

156a CARLISLE ST. 
ST. KILDA

ferdén szemben a St. Kilda Town Hallal

Telefon: 9537-0700

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Level 13 / 256 Queen Street Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

AUTÓBÉRLÉS MAGYARORSZÁGON
Korlátlan kilométerrel, adóval és biztosítással
Repülôtéri vagy címen történô átadással

OPEL ASTRA manual 290 AUD/HÉT
OPEL VECTRA, automata 330 AUD/HÉT

OPEL VECTRA automata, aircond.  390 AUD/HÉT
OPEL OMEGA automata, aircond.  420 AUD/HÉT

E-mail: amrencar@amrencar.hu
WEB: http.//www.amrencar.hu

AUSZTRÁL AUTÓKÖLCSÖNZÔ Kft.
Huszka József

H-6000 Kecskemét, Felsôcsalános 112
Tel.: 0011-36-76-481-834
Fax: 0015-36-76-508-770

Bentlakó házvezetônôt
keres Rose Bay-i (Sydney) 

házaspár.
Magyar/angol tudás elönyben.

Általános házimunka 
kontinentális fôzés szükséges.

Kellemes és kényelmes 
lakrész, kitünô fizetés.

Vezetôi jogosítvány szükséges
Korábbi referenciát 

kérhetünk.
Kérjük megbeszélés végett hívja:

(02) 9337-4089

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 
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